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TÕSISEL TUNNIL

Kui omal ajal Roomat ähvar
das lämmatada Hatinibali vägede
laviin, siis hüüdis Cato: „Hanni
bai on väravate ees. mida oteus

tab senat?"  
Ölükord oli lootusetu vaen

lane istus pealinna ees, Rooma
paremad* väed olid löödud. Kuid
senat otsustas, et vaenlane tuleb
ajada maalt välja ja purustada.
Üksmeelselt tõusis rahvas juht
konna üleskutsel, iga mees ja
iga naine pingutas end viimseni
ning näilisest lootusetust olu
korrast võrsus sellest aktsioonist
tingituna sõjakäik, mis lõppes
hiljem Karta ago täieliku hävita
misega.

See õpetlik lugu paljude õpet
like lugude hulgast, mille poolest
on ajalugu nii rikas, sünnib mee
le 'tuletada just praegu.s Meilgi

,on vaenlane ..väravate ees", on
juba tunginud sisse meie piiri
desse, ja kuigi meie olukord pole
ehk nii kriitiline kui omal ajal
Roomai, on ta siiski äärmiselt
tõsine ja nõuab igalt eestlaselt
täit jõudu, kui me tahame võita,
päästa oma maa ja säilitada oma

rahvas. s
Niisugused suured kriisid, kus

on kaalul kas olla või mitte, ei
lahene kunagi ainult mehaani
liste ja füüsiliste tegurite toimel,
vaid pöördepunkti loob siin psüü
hiline murrang. Eks mäletame
oma esimesest Vabadussõjast, kui
punavägi aina tungis ja tungis
mitmest küljest Tallinnale lähe- :
male, siis surus see paljudel ja :
paljudel meeleolu nii alla, et ini
mesed kippusid kaotama nor- 1
maalset tegutsemisvõimet. „Kus '
meie ikka saame suure Venemaa
vastu," üteldi ja paljud lasksid
asjadel minna, nagu nad läksid.

Siis äga tuli murrang. Otse
.jaksjcu,,jja. üleöö muutusid. Aheie )

väed kaitsjaist rundajaiks, püha- j
laviin löödi Tallinna väravate j
künniselt tagasi ja aeti peatu- i
mata piiridest välja. Ega siin. j
olnud välisabi see, mis oma '
füüsilise toimega muutis olu- ;
korra, otsustajaks oli psüühi- j
1i n e murrang. Rinne hakkas *
vaenlast lööma veel enne, kui
väljastpoolt tulnud abistajad said .
paukugi lasta. otsustajaks oli ,
see, et rahvas ärkas ja selle :
ärkamise üks peamisi tõukejõude \
oli äratundmine, et meie ei võitle
üksi. See oli tegur, mis lõi selle j
vaimu, mida ma tänapäevani ni- i
metame uhkustades Vabadussõja '
vaimuks. See vaim uinus hetkeni, :
millal ta ärkas, ja kui ta ärkas,
siis alles tundis iga eestlane,
mida õieti suudetakse, kui tõsi- !

selt tahetakse. I i

Praegu on meie olukord
mitmeti parem kui tookord. Aga
sellepoolest kordub ajalugu, et
ka nüüd on neid, kes kahtlevad,
panevad käed kokku ja ütlevad,
et ~kus nüüd ikka meie". Ja kui
neile seletatakse, et asjade on nii
ja nii, siis' püüavad nad otse
kirglikult vaielda ja näha igat
fakti võimalikult mustas valgu
ses. Mõnel inimesel on otse haig
lane enesepiitsutamise tung 
ta e; või kuidagi taluda, et mi
dagi ka hästi on või hästi
võib olla. Kui mõne meie asula
nimi figureerib rindeteates, siis
virisevad sellised enesepiitsuta
jad ja ringutavad käsi, selle
asemel, et olukorda reaalselt
võtta ja oma tööd teha. Pole siis
ime, et niisuguste kergekaaluliste
enne-vihma-varjulepugejate viri
semine rikub tõsistegi inimeste
meeleolu.

Õnneks ei ole neid meie hulgas
palju. Tõsine eestlane oma kaine
mõistusega selgitab endale olu
korra ja talitab selle kohaselt,
laskmata end mõjutada ühestki
välisest asjast. Lõppuks on ka
sõda ikkagi ainult sõda ja sõ
dinud oleme me ennegi. Kaotu
sed ja võidud on sõdades ikka
vaheldunud, ja nii nagu mõnigi
pessimistlik haliseja on muutu
nud üleöö eesmärgikindlaks võit
lejaks, nii on mõnigi hurraatav
enneaegne võidukisaja pidanud
tõmbama saba jalgade vahele.

Kes on võitleja selle sõna täie
likus mõttes, see peab arvestama
kõiki neid tegureid, mis sõda en
daga kaasa võib tuua, ja hoidma
lahti silmad ja kõrvad ning
ka südame.

Eelkõige ei tohi me ühtki het
ke praeguses võitluses olgu
see rindel või tagalas võtta
|jiga kergelt ning pealiskaudselt,
0c teame, et rindel võideldakse

ja et seal võideldakse tõsiselt,
kuid üllatused on alati võimali
kud. Iga inimene võitlustegevuse
piirkonnas peab ka iS e selle
eest hoolitsema, et ta õigel ajal end
kindlustab bolševikkude küüntes

* še sattumise vastu. Meie põlis
vaenlase siht, millele vastab ka
ta käitumine, on teada kõigile 

  ärgu tehku keegi endale siin
. kergemeelseid illusioone ja
, see on: hävitada eesti rahvas.
: Iga hingeline, kes jääb kas tead
. matusest, ettevaatamatusest või
. hoolimatusest enamlaste jalgu,
. satub Surmaohtu.

Meie rahvas on arvult väike.
. Selfepärast ei tohi me riskida
. ainsagi eluga. Iga kadunud ini
. mene ori meile" kaotus, mis nõr
  gestab meie rahvuskeha. Sel

samal teadmisel ja äratundmi
peavad toimima ka need eestla

. sed, kelle ülesandeks langeb võt
ta vastu ja anda peavarju nen

. dele meie kaaskodanikele, "kes
ajutiselt 'ori sunnitud jätma maha
oma elukohad ja otsima varju
sõjaliinist kaugemal. Siin on või
malus igal eestlasel näidata,' et
ta on õige eestlane, sest „need
rahvuskaaslased, kes võitluse va
jaduste tagajärjel oma kodu kao
tavad, peavad leidma igal pool

lahtisi uksi ja lahtisi südameid",
ütles meie ' Omavalitsuse juht
oma hiljutises kõnes.

Et igaüks meist tahab olla ja
on oma ülesande kõrgusel prae
gusel äärmiselt tõsisel ajal, ongi
see, mis annab meile kindluse
eelseisvaiks päeviks, On nii
mõnigi küsimus ja nii mõnigi
fakt, mida asjaomased juhtivad
isikud ei saa teha rahvale tea
tavaks sel lihtsal, põhjusel, et
sellega annaksid nad ka vaen
lasele võimaluse näha meie kaar
tidesse, kuid meie peame sellest
aru saama ja oma juhtkonda
usaldama, kes ainult siis saab ta
gajärjekalt tegutseda meie kõigi
heaolu kindlustamiseks, kui meie
ise kõik moodustame distsipli
neeritud terviku. Ja võib-olla ei
tule. meil kuigi kaua oodata, kui
leiame olukorra, mis praegu on
üsnagi kriitiline, põhjalikult
muutununa, sest nagu ütles
meie Omavalitsuse juht samas
kõnes „kui iga eestlane
oma kohust ja ülesannet pärima
südametunnistuse järgi ning kai
ne tasakaalukusega täidab, siis
on meie kodumaa kindluseks,
mida keegi võita ei saa."

Vihased võitlused Balti rindel

Eesti alal löödi hulk vaenlase rünnakuid tagasi
Peipsi läänekaldal lahingud enamlaste dessandiga

Lätis nurjusid läbimurrukatsed

Rindeõgvendus Normandias. Saksa mererelyade suur edu SetWi lahes
Führeri pea korter i s t, 18, augustil.

Sõjavägede ülemjuhatus teatab:
Normandias tõmmati Orne'ist lääne pool kaugele

etteulatuv rindekaar üle jõe tagasi. Vaenlane püüdis
tugevate jõududega ruumi ida ja kirde pool Falaise'i
põhja poolt rünnata neid liikumisi, kuid sunniti vihaste
võitluste järele peatuma. Meie vasturünnakud, ArS®n
tani ruumis purustasid vaenlase SmberhaSrämisvaed ja
laiendasid seega kitsust Fa!aise'i ja Argentani vahel.

Chartres'i pärast käivad." Veel vihased võitlused.
Ka Orleans'is möllasid kogu päeva ägedad tänavavõit
lused Ameerika vägedega, kes võitluste kestel suutsid
linna vallutada.

St. Malo garnison alistus vaenlase ülekaalule.
Viibides lakkamatult raske tule all' võisid nad end
pärast raškerelvade väljalangemist kaitsta vetel ainult
kasirelvadega. Kõigi relvaliikide sõdurid oma koman
dandi kolonel von Aulocki all pidasid siin peagu kõhn
nädalat kestnud kangelaslikus heitluses vastu tuge
vaimate väeiiläse jõudude rünnakule ja tekitakid vas
tasele suuri veriseid kaotusi. Nende võitlus läheb aja

lukku. .
Lõuna-Prantsusmaal õnnestus vaenlasel laiendada,

ja tugevdada oma sillapead Toulonj ja Cannes! vahel.
Meie jülgestus- ja tÕkkeväed tõrjusid vaenlase soomus
tatud luuTejÕud, kes püüdsid edasi tungida põhja poole.
Mitmed vaenlase katsed, maale saata uusj vägesid
Toulonist laane pool, nurjusid,

Sõjalaevastiku võitlusvahendid uputasid Seine'l
lahes kaks vaenlase hävitajat ja neli transportlaeva,
kokku 25 000 brt, üks suurem transportlaev. 13—20 brt
ja 8 väiksemat laeva, kokku 48 000 brt, torpedeeriti.
Nähtud raskete plahvatuste järgi võib arvestada nende
uppumisega.

Lõuna-Prantsusmaa ranniku ees uputas üks sõja
laevastiku rannapatarei kaks vaenlase traalerit ja
vigastas üht hävitajat;

Raske V 1 tasumistuli lasub õfid ja päevad Snnr-
Loitdoni ruumil.

Itaalias tõrjuti mitu'vaenlase ületulekukatset üle
Arno jõe ja hulk luurcrünnakuid.  

Idas lõid Rumeenia väed tagasi enamlaste ületnle
kukatsed Dnestri alahijooksul. Karpaatide eelmaastikul
käivad lääne pool Sanokit ja loode -pool Krosnot jälle

ägedad võitlused. . - ,  
Visla siüapeal BaJranovi juures nurjusid enamlaste

korduvad rünnakud. Tankid ja sonfnusgrenaderid Biurdr
sid siin vasturünnakuga vaenlase visa vastupanu ja
paiskasid enamlased tagasi. Siin hävitati huik vaenlase

tanke. . ' •   .
Mõlemal pool VUkavlškist jätkasid enamlased 14

laskurdiviisi ja mitmo soomusbrigaadiga oma rünnakuid
rohkete lahingulennnkite toetusel. Vilfeiviškis läks
uuesti kaduma. RaSeäaiai juures purustati vaenlase kor
duvad rünnakud. Enamlastel oli meie lahingulennukite
mõjuvate rünnakute läbi suuri kaotusi. Ainuüksi
õhuvõitlustes tulistati selles rindelõigus alla 56 vaen

lase lennukit. . '
Läti rindel varisesid vaenlase läbimurrukatsed

põhja pool Biržaid ja Madona ruumis meie diviiside visa
vastupanu tõttu veriselt kokku. , .

' Eestis tõrjuti ja peatati arvukad vaenlase rünnakud.
Järvekitsusel Pihkva ja Peipsi järve vahel õn puhkenud
ägedad võitlused läänekaldale tulnud enamlastega.

Enamlaste õhurünnaku katse puhul Kirkenäsile
tulistati "meie õhujõudude poolt alla 40 vaenlase
lennukit, hävitades seega (iie ühe kolmandiku vaenlase
üksustest Eilse päeva jooksul tulistati idarindel üldse
alla 110. vaenlase lennukit.

Vaenlase pommhuslennukite rünnakute puhul.
Ploesti piirkonnale tulistati Saksa ja Rumeenia õhu
kaitsejõudude poolt alla 18 neljapiootorilist pommitue
lennukit.

öösel heitsid üksikud Briti lennukid pomme Mann
heimile, Ludwigshafenile ja Reini—Vestfaali piirkon
nale.

SuuiTüuiiak purunes üksikvõitlusteks
Bei* li 18. 8. (DNB) Võitlus

ie idarindel oli nelja
päeva'. jällegi VMkäyiškise ruumis,
kus vaenlane jatkas oma läßlmiirru
katseid 14 laskurdiviisi ja kahe soo
musbrigaadiga. ' Meie grenaderide
võitlusjõu tõttu killunes suuirrünnak
arvukaiks üksiäulahmguiks, mille
jooksul enamlased suutsid saavuta»
da küll tühiseid plnnavõite, kus aga
nende läbimurrukavartsused nurju
sid. Rasked võitlused kestavad.

Enamlaste kavatsus, murda suures
Visia käärus viimaste päevade pea
letungidega lahti Saksa riivrinnet,
ebaõnnestus, Niihästi põhja- kui ka
lõunapoolses sissemurruruumis oli
Nõukogude jõududekulu liiga suur.
Varka juures hoidusid enamlased
tagasi. Lääne pool Bacanovit murd
sid nad jpõhja suunas, riivistati 'aga
enne eesmärgile jõudmist. Ühes
teises kohas vallutati meiepoolsel!
riinnakuil pinda juure.

Karpaatide eelmägedes arenesid
vaid edela pool Krosnot 'ja lääne
pool Sanokit rasked võitlused! Meie
tankid asusid pärast kahe pataljoni
tugevuse Nõukogude pealetungi tõr
jiunist rünnakule nipg vallutasid
raskeis Võitlusis ühe kõrgendiku ja
metsa-ala.

Pärast rünnakute nurjumist Bir
žai juures laiendasid enamlased
neljapäeval oma rünnakurkmet jäl
legi lääne pool kuni Kuramaa Aanl,
kus nad Bauske juures tagasi löödi,
ja ruumis ida pool Madönat, kus
nad , 19 laskurdiviisiga alustasid
tulemusteta lähimurrukatset. Neis
tõrjevõitlusis paistsid uuesti silma
läti S;3-vabatahtlikud ühel edukal
vastuiõögil

Ka sissemurruruumis lääne pool
Pihkva järve nurjusid enamlas
te osalt rasked rännakud.

Meie vägede vastulöögid paiskasid
.liaeniaSe..ajutiselt saayutcliid sjsse
mufnrukohtadest ja lõikasid ara et
tenihkunud löögigrupid. Peipsi ja
Pihkva järvede vahelisel kitsusel
jatkuvnd võitlused enamlaste mai
bumispaikade pärast, c

Ajad, mil Narva rindelt ei ole tea
tada eriläsist sündmusist, arendasid
enamlased kaugei põhjas võitluste
gevust. Louhi rindel õnnestus neil
16 päeva eest piirata sisse üht meie
ettenihutatud toetuspunkti. Selles
ajavahemikus teostasid nad sellele
toetuspunktile, mis sulges neile tee
Saksa tiiba, 14 rünnakut rügemendi
tugevuses, jättes seejuures meie po
sitsioonide ette üle 2000 sumu. Nüüd
murdsid maaväe ja relva-SS-mägi
kütid õhujõudude töetieel piirdmis
rõnga toetuspunkti ümber lahti ja
vabastasid vapra garnisoni.

Be rl ii n, 18. 8? (DNB) Lõuna
prantsuse rannikul tugevdas vaenla-

ne 

segp mere ja õhu k- -Üu. õhust
maandunud üksused kinnitusid pal
judes punktides orus põhja pool
Matus de MauresM, umbes . ,50 km
laiust ja 26 km sügavust "niägede
rühma St. Ra.phs.eli ja Hyeres! ya
heJL Nad püüavad luna ühendust
üksteisega ja üksikute dessandisilla
peadega rannikul.

Kogu selle mfigestiku piirkonnas
on käimas ägedad võitlused. Meie
kohaiesaabuvad abiväed ründasid ja
surusid vaenlase tähtsates punktides
tagasi. Eriti raskesti võideldakse
praegu põhja pool Hyeres! ja lääne
 pool St. Raphaeli Draguignani juu
res, kuhu vastane on koondanud oina
peajõud. Ida pool St. Raphaeli su
rus vaenlane Cannesüst põlvja suu
nas, suutmata aga meie julgestusvä
gede visa vastupanu tõttu pinda
vallutada. Vaenlase katsed laiendada
rantühutsouni uute dessantidega my
lemal pool Touloni läände nurjusid
Saksa patareide tules. ,

Valekuulduste levitajad

Soomes kohtu all
Helsingi, 18. 8. (DNB) Nagu Soo

me teadeteamet teatab, algas Hel
singis kohtuprotsess Soome pealin
na avaliku elu koliüe nimeka tegela
se vastu, keda süüdista taiks e 1 sõja-'
seisukorra seadluste rikkumises, en
nekõike aga nende paragrahvide
vastu eksimises, mis puutuvad vale
teadete ja kuulduste levitamisse.

Üheks Süüaluseks on filosoofia
magister Niis Meinander, Rootsi rah
vaerakonna aktiivne tegelane, kel
riikliku ir.formatsioonlamet: juhataja
endise asetäitjana {endise juhataja

Vilkuna esindajana) , tuli hoolitseda
eriti välisajakiijamke eest. Meinan
der on  ühtlasi ka soome ohvitser.
Teisteks süöalustete on sotsiaalde
mokraatlik eduskunnaliige Aato
Virtanen ja kultunr-poliitiline aja
kirjanik magister P. O. Barck, Root
si rahvaerakonna liige, kes samuti
on soome ohvitser.

Eaehealuseid süüdistatakse selles,
et nad aasta algul hektograafiliselt
paljundatud lendlehtedes,. mis peal
kirja all „ Selge sõna" ilmusid nelja
numbrina, levitasid alusetuid teateid,
mis õlid suunatud Linkomjesi valit
suse vastu jä kahjustasid üldist kor
da ning julgeolekut. Kaitsja palvel
lükati protsess edasi 20. septembrile.

Koondamised
ajakirjanduses

Berliin, 18. 8. (DNB) Ka aja
kirjanduse alal viiakse 1. septemb
rist alates läbi tähtsad uuendused,
et vabastada jõudusid sõjaväele
ning relvatööstusele, kokku hoida
paberit ja veelgi vähem koormata
transporti. Selle aktsiooni tulemu
sena jääb seisma rida ajalehti.

Kõigist neist sammudest infor
meerib avalikkpst reichsleiter Max
Amann nädalalehes JDas Reich".

FabWmkulufuse vähendamiseks il
muvad juba augusti keskpaigast
alates kõik Saksa ajalehed peale
mõne üksikui erandi neljaküljelis
teha äripäeviti ja kuueküljelistena
pühapäeviti. Ka ilmumise sagedust
piiratakse. Kõik ajalehed, mis seni
ilmusid seitse korda nädalas, ilmu
vad edaspidi kuus korda nädalas,
välja arvatud küüs ülemaaliselt
tähtsat hjalebte.

Linnades, kus seni ilmub veel
kaks või rohkeml ajalehte, liidetak
se need võimaluse korral ühte. Nii
ühendatakse näiteks Berliinist„Ber
lirier Börsen-Zeitung'" „Deütsche

Alleemeine ja „Berli
nev Lõkal-Anzeiger" Berliner Mor
genpostiga". „Berliner Volkszeitung"
jääb seisma.

Pildiajakirjad jäävad kõik seisma
peale „IHuStrierter Beobachteri" ja
,3erliner IllustrTerte Zeitungi".

Igaveseks ajalukku
Ffihreri peakorterist 18.

augustil.
 St. Malo kindluse komandant ko

lonel Andreas vop Anlock saatis
,17. augusti keskpäeval .Führer De
järgmise telegrammi:

„Minu_ Führer. Võitlus St Malo
pärast lõpeb täna .või homme. Ras
keimas . tules variseb üks kindlus
tus teise järele rusudeks. Kui huk
kume, siis siinnib see pärast võit
lust viimseni, Jumal hoidku oma
kaitsvat , "kätt Teie kobaL Elagu
meie Führeri"

Kolonel von Auloek.
Führer vastas järgmise telegram

miga:
„St. Male hindluse komandandile

kolonel von Aulockfle.
~Ma tänan Teid ja Teie sangar

likke mehi enda ja saksa' rahva
nimel. Tele nimi läheb igaveseks
ajalukku.

Adolf Hitler."

Kõrgeim aumärk kind!ral
feldmarssal Modelile

Berliin, 18. 8. (DNB) Führer
annetas kindralfeldmarssal , Walter
Modelile, keskmise väegrupi ülemju
hatajale, kui Saksa sõjajõudude 17.
sõdurile mõõkadega Tammelehise,,ja
briljantidega Rüütliristi Raudristi

juure. 1  ;
Kõrgeim Saksa vahvusaümärk, mis

talle nüüd annetati, on samaaegselt
tunnustuseks vapralt võitlevaile Sak
sa vägedele idarindel.

Oma pommide ohvrid
Genf, 18. 8. (DNB) .Enneaegselt

allaheidetud • pommid surmasid
1. USA. armee ülemjuhataja Nor
mandias, kindralleitnant Mc Nairi.
Ta surmast teatati julba mõne aja
eest. Pärast seda kui esialgu püüti
ta surma kirjutada vaenlase tege
vuse arvele, oli nüüd „Timeri" tea
tel liitlaste peakorter sunnitud tõde
teatama, et Me Nair sai 25. juulil
omaenda lõhkepommi läbi surma. Ta
jagas paljude kanada sõdurite saa
tust, kes Falaise! juures langesid
Ameerika lermukipommide ohvriks.

Tuli hävitas linna
Stokholm, 18. 8. (DNB) Reu

teri teatel .puhkes Newfoundland!
suuruselt teises sadamas Graee'is
neljapäeval tujlkahju, mis hävitas
suure osa sellest sadamalinnast.
Inimohvreid ei olnud, kuid materi
aalsed kahjud ulatuvad kojme kuni
nelja miljoni dollarini. Alles päike
seloojakuks saadi tulest jagu.

Tooraine taevast
" B e rl i in, 18, 8. (I»TB> Taevast
allasadavaks toorainete võite nime
tada iga päev ja öö Saksa õhu
lt aitsejõudude poolt allatulistatud
vaenlase terrorilennukeid. 1944. aas
ta esimeses veerandis allatulistatud
2300 Angki-Ameeirika pommituslen
nnkist saadi näiteks 16000 tonni
duraluraiini. Sellest materjalist või
di valmistada 16 000 jahilennukit.
Lihtne ümbersulatamine säästab pea
leselle umbes 350 miljonit kilovatti
energiat, mis vastab 23 000 kauba
vagunile kivisöele, milledest igaühes
oleks 15 tonni. Pealeselle toob iga
liitlaste suurriinnak keskmiselt raud
teerongitäie kummirattaid, kõnele
mata Jcuullaagreist, kompassidest ja
teistest riistadest, mis saadakse alla
tulistatud Jennukeist.

Uus olukord Prantsuse rindelt

Berliin, 18. 8. (DNB) Olukor
ra kohta rinnetel kirjutab DNB sõ
jaline kaastööline dr. Max Krujl
järgmist:

Prantsusmaal on Saksa väejuhatus
likvideerinud Normandia rinde ja
taanduvad üksused liiguvad ida suu
nas. Liitlaste kiired väeosad püüavad
võita uusi positsioone, jõuda ette
tagasimarssivaist Saksa vägedest' ja
neid võimaluse korral uuesti sisse
piirata, nagu seda näitavad operat
sioonid Drenx' ruumis, mis ei ole
ainult lõõgisuunaga Pariisi peale.
Mõlemal poolel toimuvad uued koon
dumised. Mõlemapoolsed üksused on
osalt tugevasti teineteisesse Jiigestu
hud. Nii oli võimalik, et Saksa üksu
sed paiskasid Argentani juures
ameeriklased itta ja kagusse tagasi,
Saksa diviisid lahkusid Orne'i liinilt
ja taandusid seejuures Dives'i lõiku.

Taotletud sissepiirämiiie Falaise'l
ja Virc'i vahet nn seega ebaõn
nestunud.

Ümberhaaramisest järelejäänud rin
desopp õgvendatakse täiesti auto
maatselt. Ameeriklased sooritavad
nüüd suurerüumilisi manöövreid, ning
annavad oma pealetungidega
Charträs'i ja Orleahsi suunas võit
lustele laiaulatuslikkuse, mis ei too

  neile mitte ainult maastikuvõite,
- vaid ka rea lahtisi tiibu, hädaohte
1 ja võimalikke üjlatusi. Tahe kiire

lähenduse saavutamiseks on eriti
i inglaste juures segatud närvilisuse
i ga, mis on peletatav ainult nende
  võidujooksus Vfcjaga. Tasumisrelva
I pidevalt kasvav toime ja V 2 ähvar
! dav tont, mis peab endaga kaasa
• tooma kaugvõitiuse intensiivistumi
i se, teevad selle rutu mõistetavaks.

Tunduvalt teissugust pilti pakuvad
  võitlused Lõuna-Prantsuse ranniku
alas. Kuigi vastastikune mõjutus
mõäema sõjatandre vahe! op vastu
vaidlematu, siiski ei ületa tema
tähtsus veel ida- ja läänerinde vahe
list suhet, niipalju kui see kujutab
uut vägedereservuaari kasutamist,
Taktikalist sidemeid ei ole, Saksa
väejuhatus omab sisemiste liinide
paremuse operatiivsete reservide ra
kendamiseks, Mõlemal poolel on väe
juhatug kohanimedega väga kokku
hoidlik, et kindlustada endale kõik
ülevaatetu olukorra paremused. Na
gu selgub,,' ei reageerita Saksa poo
lel sellele: dessandile samal viisil kui
maabumisele Sel ne'i lahes. Küsimus
jääb lahtiseks, kas tugevam vastupa
nu algab veel laevasuurtükkide te
gevusraadiuses ;-või alustab Saksa
väejuhatus võitlust sügavamal sise-

Saksa väed lahkusid Orne'i liinilt. Nende sissepiirämiiie ebaõnnestus
maal, milleks meelitavad mere lähe

e duaes asetsevad Alpide harud. See
e geograafiline asjaolu sunnib ka liit
i laste väejuhatust loobuma otse põhja
- poole suunatud manöõvreist ja soori
s tama selle asemel liikumisi tiibadele,
i kusjuures kavatsetakse võib-olla põõ
- ret Ülem-Itaalia tasandiku suunas,
I mis po]e aga tõenäoline, või tahe -
- takse jõuda Khone'i orgu, millise jõe

suudmes takistas maabumist -delta
l eriline laad. Vahepeal on vastane
- esialgseis dessandikohtades toonud
! maale uusi vägesid ja uut materja
- Ji, ei ole aga seega veel astunud
i välja koondumisstaadiirmist. Nii ei
- ole veel 48 tundi pärast operatsioo
i nide algust teada vaenlase stratee
. gilisi kavatsusi, kuigi vaenlase tea
. ted lubavad läbi näha koostõökavat
! sust prantsuse terroristidega.

Idas näitab sõjapilt selgesti
enamlaste kavatsust tungida

„ Ida-Freisimaale

Ta näitab aga ka pidevalt kasvavat
Saksa tõrjejõudu, mis võimaldas
rünnakute peatamist mõlemal pool
Virbalit ja tungida koguni Bialõstoki
ruumis Nõukogude lähtepositsiooni
desse ning lämmatada seal kõik rürc
nakuettevalmistused.

Vasturünnakud

Eesti alal tMd edu
Riia, 18. 8. fON) Sõjaliselt poolt

teatatakse:
Ka " 17, augustil Jätkasid 'enamla

sed ooma ägedaid rünnakuid põhja
pool Biržaid läbimurru eesmärgiga
Rha peale. Vihaseis vaheldusrikikals
võitlusis aeti vaenlase kavatsus
.uuesti nurja. Meie positsioonid
püsisid.

Juba päevi suure tõrjelahingu
tulipunktis seisvad Saksa diviisid
tekitasid vastasele oma kangelas
liku vastupanu läbi veriseid kao
tusi. Tõrjudes Nõukogude rflnnä
kuld ruumis põhja pool Biržaid
paistis kapten Hammarich ühe suür
tükiväeüksuse ülemana 15. augustil
oma. vapra isikliku tegutsemisega
eriti silma. Kapten Hammarich lei
dis 17. augustil eeskujulikus kohu
se täitmises kangelassurma.

Läti võitlusruumi kaguosas asus
vastane Madona ruumis koondatud

jõududega ning tankide Ja lahingu,
lennukite tugeval toetusel oodatud
rünnakule. Rasked võitlused on siin
täies hoos. Mitu sisgemurdu riivis
iaii. iSdasi põhj., pool peatati või
löödi , enamlased vasturünnakule ta
gasi, kusjuures hävitati 13 tanki.
19. Läti, Sg-diviis tekitas enamlas
tele iSiei edükal löäkrühmaaktsioo
nil veriseid kaotusi.

Lääne pool Pihkva järve jätkasid
enamlased visalt oma pealetunge.
Meie kohalikud rünnakud olid edu
kad. Üks õhujõudude valid i viis
tõrjus neljapäeval 28 Nõukogude
rünnakut. Sealjuures likvideeriti
7 tanki.

Põhja   suunas pealetungivale
vaenlasele astusid õhtul vastu meie
motoriseeritud jõud ja peatasid ta
Liiva ja Laane vahel.

Narva rindel oli olukord endiselt
rahulik.

Löök invqsioonilaevastibie
Berliin, 18. 8. (DNB) Tänases

sõjajõudude teates mainitud Saksa
sõjalaevastiku võitlusvahendite uued
tulemused saavutati- jällegi Seine'i
lahes. Meie võitlusvajhendite juhid
tekitasid seega vaenlase invasiopni-
Jaevastikku uuesti tunduvaid lünki.
Üht mõlemast uputatud hävitajast
tabati . ühe meie võitlusvahendijuhi
tagaajamisel, kes oli tulistanud oma
torpeedo ühele suuremale dessantlae
vaje, kuid kes ei tabanud seejuures
märki. Üks voitluskaaslasist vabas
tastagaaötu hästi sihitud tonpeedo
-1 asuga jälitaja pihta. Teine hävita
ja kuulus kahe korstnaga tüüpi ja
uppus lühike aeg pärast tabamist.

Nelja _ prahil ae va hulgas, mille
hukkumist saadi häirimatult jälgida,
oli üks laskemoonaga laaditud 8000
brt suurune aurik, mis võimsa plah
vatusega õhku lendas, üks teine nii
sama suur laev vajus väheste minu-

tite jooksul, kolmas SOOO brt suuru
ne prahdlaev, mille bakn korstnat ja
kolm masti selgesti näha olid, sai
torpeedötabamuse kesklaeva ja uppus
pärast tugevat plahvatust. Sama
saatus tabas üht 3000 brt suurust
prahllaeva.

Sõjajõudude teates mainitud kol
me korstnaga tonpedeeritud trans
portlaeva juures oli tegemist endise
refsijateaui-iknga, mis 15 000—20 000
brt-ga oli üks suuremaid vägede
transportlaevu invasjoonilaevastiikus.
Tugevad plahvatused* ja kõrged mus;
tad suitsupilved, tule- ja veesambad
ning pidevad suured tulikahjud oMd
torpeedotabaimugte tulemustes, mi
da meie võitlüsvahendid sellel trans
iportlaeval ning veel kaheksal laeval
| kohku 48 000 brt-ga saavutasid.
Nähtud plahvatuste ägedus laseb jä
reldada, et ka need laevad ou huk
kunud.

~Virssavs tragöödia"

Pagulasvaliisuse ja enamlaste reetlik mäng Poola
mässnl istega -

Krakov, 17, 8. (Di®) Augusti
algul puhkes võitleva Saksa rinde
tagalas Varssavi linnas mässuliiku
mine, mille tnaaditõmbajaid tuleb
otsida Londonis ja Moskvas. Juba
nüüd võib nentida, et mässajad te
gid endale vist hoopis vääraid loo
tusi abi üle". mis nefle pidi tulema
väljastpoolt. Ettevõtte lootusetus
oli selge juba sel hetkel, kui Saksa
sõjaväel õnnestus peatada Nõuko
gude armee lööki Varssavi peale.

Nagu nüüd .om selgunud, anti
ir.ässusignaalid Poola   pagulasvalit
suselt Londonis, kusjuures Moskva
oli lubanud oma, toetust läheneva
punaarmee näol. Pärast seda kui
see abi osutus petlikuks, püüdis
Modkva end niihästi ringhäälingu
kui ka press- agentuuride kaudu
puhtaks pesta igast osavõtust ja lü
kata vastutust ebaõnnestuva ette
võtte eest Londoni pägulasvalitsü
sele.

Kui meenutada veel seda tõsi
asja, et hiljuti püüti kinni Poola
mässuliste üksuste raadiogramm,
milles üteldi: «Meilt võeti vene
laste poolt relvad ära. See on Poola
armee lõpp!", Siis on selge, et selle
petlikult iäesõhutatud mässu ve
rine mahasurumine Saksa okupat
sioonivõimu pikilt oli Moskva poolt
plaanitsetud" trikk' enamlastele eba
mugava, Londoni suunas orientee
ruva põrandaaluse liikumise vastu
Varssavis.

Berliin, 18. 8. (DNB) Üksik
asjad, mis siin on teatavaks saa
nud mässuliikumise kohta Varssa
vis, näitavad selgesti, milliste ala
tute vahenditega poola mässulised
Kremli võimumeeste poolt surma
aeti. Kuna mässulisi esialgu õhu
tati   järgnema Londonist saabunud
käsule mässu alata, anti neile mõls-

ti ta, et Nõukogude väed marsivad
e kõige lähemal ajal Varssavisse. Te
- gelikult aga teati Moskvas vägagi
3 hästi, et niisugune ettevõte on
a täiesti võimatu. Nii ajas Moskva
- mässulised külmavereliselt Saksa
- garnisoni kätte, avaldades samal
J ajal seletuse, milles Kreml oma
3 käed kogu mässuliikumise õhuta
i miies puhtaks pesi, ja nimetas seda
- Poola Londoni paglulasvalitsuse et
. tevõtteks, mille suhtes polnud pu
i näärmee väejuhatusega kokku le
pitud. Sellepeale puhkes Londoni
i ajalehtedes äge vaidlus pealkirjade
i all nagu «Varssavi tragöödia".
i «Daily Mail" toob kirjutuse
> Vansittardi sulest, milles üteldakse,
i et Inglismaa ja Nõukogude Liit ole
i vat poola patrioote küll mässule
• õhutanud, kuid siis olevat Nõuko
  gude edasitung peatuma jäänud
  ning abi poolakaile relvade ning

laskemoona näol jäi näpiks.
~News Chronicle" väljendub

i veelgi selgemini, üteldes sõna-sõ
, nalt; «Nendes, kes olid - Informeerl
-1 tud tõelistest sündmustest, kutsus
: süüdistus, et Nõukogude valitsus
! Varssavil sihilikult ei rünnanud,
  esile luurima nördimuse, eriti see,
  et väideti, enamlased olevat selll
> selt talitanud poliitilistel põhjustel."

! Enamlased mobiliseerivad
1 Poolas 
Stokholm, 18. 8. (DNB) Dub

linis toimus pooja enamlaste komitee
esimene koosolek, kus võeti -vastu
korraldused, mis tähendavad enam

' laste poolt okupeeritud Poola alade
• bolše vi seerimist. MuuhuJga-s anti
• välja seadus osalise mobilisatsiooni
kohta, mis näeb ette 10 aastakäigu

• kohest mobiliseerimist Moskva tee
nistusse.



Mesindus laieneb
Kolgi tänavune kevad mesilaste

sMemlemisele just eriti soodus pol
nud, on suvepäevad see-eest olnud
kõigiti soodustavad ja seetõttu on
ka tänavu meesoak kokkuvõttes
kujunenud täiesti rahuldavaks, ko
hati iseg) väga heaks.

Mesinikud on alustanud meenorml
täitmist ja nagu kuuleme, tuleb
mett kokku rahuldavalt.

Leidub mesinikke, kes on toonud.
normikoiras mett müügile 100 kg
ja rohkemgi, saades seega iilenormi
toodud mee eest õiguse suhkru
ostmiseks.

Mesindus õn Eestis viirpaste aas
tate jooksul. tunduvalt kannatanud.
Mesilasperede arv suurenes Iseseis
vuse ajal aastast aastasse ning
saavutas kõrgseisu 1939. aastal, mil
oli üle kogu maa 106 000 mesilas
jperet. 1939./40.. a hävis erakordse
külma tõttu 35 protsent mesilas
peredest ja 1941. a. hukkus sõja
olude ja rüüstamlste tagajärjel
omakorda veelgi suur hulk peresid.

Nii. ' V~Nv --
ei olnud käesoleva aasta keva
del enam palju õle .poole 1939.

. a. perede arvust järele jäänud.
Kuna mesilasperede arv erakord

sete olude tõttu oli tunduvalt tagasi
läiriud, siis asusid mesinikud esma
joones perede arvu suurendamisele.
Hoolimata tänavuse kevade vahe
töö ta vusest toimus tänavu mesilaste
sülemlemine siiski päris rahuldaval
määral ja säärast elavat huvi mesi
late rajamise vastu, nagu see on
esinenud tänavu, ei ole vareni meil
veel märgatud.

Mesilate asutamist soodustavad
- -- tulevikuski veel ™ laenusaamise

võimaluseid nftnetetud otstar
beks.

Kuna kunstkärgede kasutamine
on aluseks- -edukale mesllasteptda
mlsele, Siis on Põllumajanduse
j Keskvalitsus ja Eesti Aiandus
tMesmduse Keskselts aegsasti astu
nud ka samme kunstkärjetöõstuste
töölerakendamiseks.

Neid töötab Tallinnas, Tartus,
Pärnus, Rakveres,- Antslas jm.

Nii saadigi enamik mesinlkke
rahuldada.; kunstkärgedega sel teel,
et neli -oli võimalus "oma "vahast
lasta kunstkärgk pressida. -

Suurem puudus pn mesinöustar
belst ja tarudest.

Teataval määral lahendavad me
sinikud selle küsimuse tarude ja
tarvete isevalmistamlse teel, kuna
piiratud määral varustas eeskuju
likke meeiiormltältjaid tarudega ka
Aedvilja Ko.-kühlsus. "

Tarude suhtes on märkimisväärne,
et meie olude jaoks ettenähtud
tanitiüüp eesti taru aasta
aastalt üha rohkeni levib, kus

juures - - . -  
paljudes kohtades on juba üle
poole taradest eesti tarad.

Mee s a ak,' nagu märgitud, ku
junes üle ootuste heaks ja mesini
kud on juba alustanud kohuslike
normide täitmist.
- Kohuslikuks meemüüg; normiks
on teatavasti 1,5 kg. vurrimetl
mesilaspere kohta, kusjuures iga
kilogramm üle normi müüdud mett
annab õiguse osta 3,5 kg suhkrut.

Mesinduse nõuande alal oo Alam
duse-Mesmduse Keskselts tööle
rakendanud aianduse-mesinduse as

sistendid, ast
tingituna on jäeänifced näiiietK-" .A

„Võitlusse hävinguga!"

täitis oma ülesande

Vabanevad inimesed rakendatakse aktuaalsemalt
Kolme aasta kestel on Jlßü osa

kond „Vsitlusse hävinguga!" pide
valt propageerinud vanamaterjaiide
kogumise vajadust ja teinud selleks
Jaialdäst selgitustööd.

Selle aja' vältel on heade tulemus
tega läbi viidud mitmeid vahaihater
jalide ja jdämete ühiskögnmisi ja
näidatud võimalusi rondo tarvitami
seks toormaterjalina" meie tööstustes.
Hiljem langes osa sellest tööst kesk
fcontõr ja eraettevõtetele.

Kuna üldine olukord aga nõuab
rohkem inimesi aktuaalsetele üritus
tele rakendamiseks ja kuna ERÜ osa
kond „Võitlusse hävinguga!'1 on oäria
sihtinäitava ülesande täitnud

lõpetab ta oma tegevuse alates
1. septembrist 1944. a, "

Selle tõttu tuleb ringkonnajufitidel
likvideerida kõik „Võxt]-jsae hävin
guga!" ajal tegutseva.! bürood või
referer.tuurid, rakendades teenistujad
teisteks ülesanneteks.

Hoolimata sellest, et „ Võitlusse
hävinguga!" oma tegevuse lõpetab,
on loodetav, et BÜilitamise ja kogu
mise mõte meil pidevalt edasi areneb,
sest sellega

säästetakse patju tooraineid,
mida vanämaterjal või, jäätmed
võivad täiel asendada

. ning t toorained vabanevad teisteks
ülesanneteks.

"Briti on soovitav, et. jäätmeid ka-,
gutaks majadest endises korras.

Kolovere-Kalju perenaiste selts
külastas haavatuid

Neljapäeval, 17. augustil, külastas
Haapsalus asuvaid Eesti -sõjaväe
haiglaid Ktdovere-Kalju perenaiste
selts Kullamaalt.

Koos perel aistega sõitis kaasa ka
Kullamaa koguduse pastor H. Unt jt.

Haavatuile auti lilli ja külakostiks
paberosse, küpsise id, marju, kirju
tusmaterjali ja muud vajalikku. Pea
leselle juuti haigla juhatusele üle
kast värskeid kanamune ja kodukee
detud seepi, mis jagatakse vajaduse
järgi taipate vahel.

Kõik kingitused võeti haavatud sõ
jameeste poolt vastu suurima tänu
ga. Pärast kingituste väljajagamist
lõbustasid Kullamaa perenaised haa
vatuid meeleoMauludega, millised
sõjameeste poolt said sooja vastuvõ-

Südiamlik külaskäik tihendas sidemeid
i tu osaliseks. Laule saatis akordio
  nii Salme Randviir.

Haavatute poole pöördus südamliku
sõnavõtuga Kullamaa koguduse päs

  tor H. Unt, kes tänas sõdureid,sel
le ohvri eest, mis nad on pidanud

: tooma isamaa altarile. .
Ühtlasi soovis pastor H. Unt haa

. vatuile peatset paranemist Ja avajdäs

. lootust, et nende ohver pole olnud
, ilmaaegne ja et me jõuaine ühisel
pingutusel siiski pääseda ähvarda

. vast ohust. '
Külaskäik Jõpipes ühise sõbraliku

  vestlusega haavatute ja külastajate
  vabel. Koluvere perenaised loodavad
: selliseid MJaskäike, haavatute juure,
korraldada ka edaspidi.

TCEHIIÜTÜORUI BHRT

Järsku taipas Kärt, et ta oli
võõrais liiga palju rääkinud. Ta
katkestas jutu nagu katkllõigatult
Tõi lauale piima, võid, kohupiima
ja leiba. Kuna mees innukalt söö
ma hakkas, vaatles Kärt teda sa
laja. Mees meeldis talle hoolimata
kentsakast tundest, mis ta silmad
tekitasid. Ta oli hoopis peenem ja
kenam fc .1 sülaspõišld, ' keda Kärt
tundis. Et selline poen härra lin
nas vabrikütööiihp oh, see: andis lin
nale Kärdi silmis jälle .juue oreooli.

Mees, olles lõpetanud söömise,
pakkus raha. Kärt raputas naera
tades pead:

„Ei mina oska selle eest midagi
võtta. Eta teete sulaspoisi ametiga
tasa. Kuld seda ma ütlen teile, ega
te ei passi Sulaseks. Olete selleks
Uiga ualju. härra."

Mehe näole laskus tume vari.
„Pole ma kunagi härra olnud ega

tule aega, kus ma härraks tahak
sin saada. Olen popsi poeg, teie
sugune, teie liigist. Ja tulevikus,
teate, Kärt, ei olegi härrasid."

Kärt raputas ägedalt pead:
„Mis juttu teie ajate? Peenem

inimene peab ikka olema. Ja rik
kam peab ka üks teisest olema. Mui
du olßme kõik vaesed sandid ja
hakkame varsti nööriga leiba lõi»
kama. Räägite päris hulle asju.
Kes teile . need rumalad mõtted
pähe pani?"

Mees tõmbus tagasi.
„Need niisama naljaks räägitud.

Niiöelda jutu jätkuks.'Läheksinale
vikku korraks. Kui arvate, et oleks
mõtet tagasi tulla, kõnniksin Õhtuks
siia?"

„Eks vaatama või ikka tulla," üt
les' Kärt ja haaras- seasöögipange.

Raskete sammudega; astus tüdruk
Eue, sulges mehe järel ukse ;a vaa
fcc lahkujale järele/Kentsakat jut-
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tu oli ajanud see mees. Et ei ole
enam härrasid-. Mis tuleb siis? Kui
kaovad suured Jõukad talud, kui
kaob vana talupojauhkus? Ei, Kärt
pidas seda valeta. Kui ei oleks
enam „Kaprani" peremeest, millele
kui kaljule kogu pere ja suur talu
toetub, vaevalt siis küpseks põllul
veel selline leib ja vaevalt kuulsad
..Kaprani" hobusedki nii kiiresti
jookseksid. Ja tema, Kärt,. on osa
sellest suurest uhkest: täiust. Ta rü
hib tööd varavalgest eha kustumi
seni. Kuid tas ei ole popsi verd!
Tas on uhkete talupidajate veri.
Köites kuldses kaares langevat küp
set,rukist Kärt teeb seda andumu
sega, silmis sädelemas kuldseid rõõ
muteri. -Kärdi mehelikult tugevad
käed seovad rukkivihke otse seljise
andumusega nagu noor ema oma
vastsündinut. ICärt armastas ~Kapr
ani" , heinamaid kevad! ti heleda
tel kirgastel päevadel. Siis,

kui ellerheinad ja kullerkupud ti
hedalt maad katsid ja nende kim
bud Kärdi ti/ba Ja kambreid kau
nistasid, Või kui toomingad elu
maja nurga juures üleni valgeis õle
kobarals seisid, õõtsudes tasa ke
vadtuules. Siis võis Kärt kaua seis
ta ja unjstada millegi nii hapra ja
õrna üle, et sellele reaalse kuju
andmine oleks tähendanud ta
hukku.

Kärt raputas enese mõtteist, tõs
  tts hoogsalt pange ja valas söögi
i sigadele ette. Tööd oli palju, üks
\ toimetus ajas teist taga.
' Nii kulus. päev.

Vastu õhtut-tuli pererahvas. Neile
sööki lauale kandes päris Kärt
linnauudiseid.

„Pole head midagi kuulda. Läheb
allamäge kogu see meie elu," sõnas
peremees.

Perenaine ohkas raskesti ja ütles:
„Jah Kärt, teab kuldas ja kus

meist keegi omad silmad suleb Ja

kes meie puusärgile mulda järele
viskab!"

~Kas Albert siis ei teadnud mi
dagi uuemat?"

„Ei, mis temagi. Kardab halve
mat. Teab kas saavad veel silmad
teda - näha,"

Perenaine pööras niiskunud pilgu
aknast välja. v

Lausus peremeeski omakorda: -
„Jah, asjad on halvad. Albert tu

leb vist koju. Igal pool on ainult
(iks karjumine ja Idsamine parema
järele. Teadagi mis tuleb. Mis Ve
nemaal tull. Olid enne kullahun
niku otsas ja karjusid. Revoluutsia,
revoluutsia, noh tegid revoluutsia.
Löödi aknaruut katki ja ldsendati
revoluutsia. Kui siis külm kallale
tilli, toppisid kinni ja sülitasid,pea
legi. Säh sulle revolirtsia! 'Ešh ta
siingi paremini lähe. ..

Juteldi veel aja raskuse ja-keeru- ;
Ilsuse Üle Siis meenus Kärdile näe-
Vane külaline. Ta jutustas sellest. ,

„Ei julge praegusel ajal igat võõ- ,
rast võtta. Teab mis suli võib olla." ,

„Sull moodi ta küll ei näinud ole- ;
vat. Korralikud riided olid seljas. 1
Ütles, et vabrikutööline. Nüüd taht- ]
vat maale.'.'

~Vaat kui ta tühi -äkki kõmmu- ]
nist ei ole. Tuleb siia rahvast üles
ässitama. Lõi nagu äkki niisugune 1
kahtlus südamest läbi," ütles pere
naine.

Nüüd kargas ka Kärdisse kaht- ,
lus j

„Ega hullu tea, Ajas küll vahe- j
peal udust, juttu" c

Siis koputatlgi uksele. Tulija oligi
kõnealune

Ta ja! viivuks künnisele seisma, .
pilk küsivalt peremehel. £

„Teab kas võibki tulla?" J
„Eks te astuge aga sisse, kuhu ;

siis vastu õhtut veel. Näete, seal
pink vabp, eks toetage." t

Võõras istus ja viivuks ringi vaa- c
dates ütles, t

, Tulin jah peremehe jutule. Olin 1
enne siin juhuslikult, teeäärne
talu, astusin sisse. Siis kuulsin, et r
sulast vaja. El, ei, näen peremees r
muigab, et - linnämehe nägu peas. j r
See väline kõik. Olen popsi poeg ja B
kahekümne aastani talutööd , tpi- 1,

hud." i
aSttdaal nüüd küll jah, aga' tuleb 'k

nagu äkki. Ei tea, ega tunne,: ini
mest. Kust nurga mehi oletegi?"

..Olen Tartumaalt, lõunast. Isa
peab praegugi popsikohta. Mina hi
mustasin kergema -elu peale. Et
linna, Noh saigi mindud. Aga või

, see... linna elugi paremat."
Peremees köhatas:
„Sedasit sedasi, aga miks siis nii

j pakki-palavait linnast jälle tulema.
Popsist isa ei toida ja talutöö on
ikka sama."

~Peremehe küsimus on väga õi
ge. Aga vaadake, eks ole jälle lin
naelul ka konksud. Olin metalli
vabrikus tööline. Nüüd saab varsti
viis aastat täis, Aga silmade peale
hakkas. Juba lapsena olid nõrgad.
Ja tull ka tahtmine maa järele. Siis
arvasin, et tuien siia, nagu jõukam
nurk. Ja koju ei tahtnud minna,
teistele naerda, et näe, juba kõht
linnaelust täis. Nii sõitsingl huupi."

..Niisiis lood. Noh eks mul sulast
ole vaja küll. Kuid päriskaupa na
gu ei tahaks veel teha. Eks jääge
esialgu naasama, mitte proovile,
aga ütleme päevlllseks.. Ajad on
keerulised. El julgegi pikema aja
kohta midagi öelda ega teha."

Peremees pöördus perenaise
poole:

„Noh ütle sina ka midagi. Töö
kätt ju tarvis oleks."

Perenaine naeratas pehmelt:
„Ei mul ole ka selle vastu mi

dagi. Tööd meil juba jätkub. Al
berti tulek, see jah, see on nii
kahtlane. Mu süda kohe aimab mi
dagi ette."

Perenaine tõusis ja ütles Kärdile:
„Mul jälle jooksva kallal. Hom

mik oli vilu ja niiske. Tee meestele
süüa ja võõrale ase. Kui vesi soe,
too mulle, hea laps. kott jalgade
peale."

Vaevaliselt .komberdas perenaipe
teise ruumi jä heitis voodi nagise
des pikali. Kärt astus kööki, läitis
tule, pani vee sooja ja läks slti
lobmi talitama. Ta oli rahutu.
, Lehmad lüpstud, seisatas ta kor
raks õues. Imelik paistis talle tä
nane õhtu. Udu lähenes alt, niidult,
roomas ligemale ja tõusis aeglaselt.
Midagi värises tüdrukus, midagi
igatses temas suure ja ilusa järele.

Kööki astudes nägi ta võõra
kummargil kogu laua ääres. Kuum

i- viirg lõi   iüdruMcu kehast läbi.
Järsku tundus talle kõik nii ilus ja

a kerge. Ta haaras laulu ümisedes
- noa, lõikas liha, valmistas söögi ja
It kattis laua.
ii Toas edasi-tagasi liikudes tundis

Kärt mehe jälgivat pilku. Tal oli
sellest hea, kuid ühtlasi ka nagu

li piinlik. Ta läks teenijatuppa, võt
i. tis, katkise peeglitiiki ja vaatles
n end. Ta ei pinud Ilus, Kärt nägi

seda, ehkki täna ta silmades põles
- kaunistav tuluke ja põsed õhetasld.

Kui Kärt jälle peretuppa läks,
- oli meeste vahele viinapudel tekki
i nud. Peremeeski tõstis terviseks.
e „Ega nüüd enam varandust ega
L kedagi, kui ainult elada." lausus
s Ise nagu vabanduseks.
i Kärtigi sunniti klaasi tõstma,
i, Meeste kõne muutus südamliku
t maks. Viin aitas tasandada ühe
" tee teise juure. Verivärske sulase
t silmad olid pehmed ja pilsked, ta
. vaatles ainiti Kärti. See kohendas

. veel üht-teist, hagu tun
, des teise pilgu hellusest.

Hilisööl läks tüdruk oma tuppa,
j lukustas millegi pärast ukse,Ja pu

genud linade vahele jäi lahtiste
, silmadega vahtima.

Kaugelt kostis nõrka vankrl
. põrinat, siin-seal haugatas koer ]a

peretoast kuuldus katkendlikku
jutukõminat. Kärt ei saanud sõba

. silmale. Tuhat mõtet tull ja läks,
, leidmata asu ja paika. Suveöö nagu
i kutsus ja meelitas. Või polnudki
, see suveöö, mis kutsus ja pani igat

sema? Ta uinus siiski. Virgus aga
. peagi tasasest koputusest uksele.
' „Kes. kes seal on?" sosistas Kärt.
, „Mina, Juho, uus sulane."
'' „Mis sa tahad?" kostis Kärt ene
| selegi tunduva karedusega.

..Ei midagi, Kärt, tahtsin ainult
, head ööd soovida."

Kärt tõmbas kiiresti, nagu kait
seks, teki üle' pea.

3.

Kui Kärt järgmisel hommikul
karja saatmast tagasi tuli, oli Juho.
juba läinud. -Peremees oli annud
hobusegi, sest ütles enesel '
olevat üht-teist linnast tuua.

Taevas oli sinine ja kõrge, päike
helendas kuumalt. Kärt tuli tagasi
pooleldi higisena ja end , kaevul |
pestes hüüdis ta peremehele:  

KariiUi- ja lihanormid

määrati kindlaks

Põllumajanduse Keskvalitsuse
poolt anti Juhendid. 1944./45. ma
jandusaasta kartuli- ja lihanormide

määramiseks. : -
Kohustusliku kartuli müüginormi

määramine kohtadel toimub tege
liku saagi hindamise alusel, mil
lega saavutatakse normlkohustuste
otstarbekohane japtiis põllumajan
duslike ettevõtjate vahel

Kartuli rofrflgikohustuse määra
mise aluseks on valdade või
linnade loodetav kogutoodang,

mis tuletatakse -tegelikust valla
1944. aasta kasvupinnast ja kesk

mises; saagihindest. >
Maakondlikust . kogutoodangust

arvatakse' maha seeme 1944! aasta
külviplaani - Järgi, milleks bn lu(6ä-i .
tud ' hektaari kohta 30 kvintaali

kartuleid. '
Selle tulemusena saadud... kogus

jagatakse protsentuaalselt valdade
toodangu suurusele. . Pealeselle ar
vestatakse • normi määramise" kä
i-sevarustajald, sigade ' arvu valda
des ning eelmisi norme ja nende'

täitmise võimalusi.   '

Et taotleda normide õiglast ja
otstarbekohast jaotamist, teostab
müügikohustuste määramist komis
jon, mille koosseisu kuuluvad val
lavanem, valla põlluni ajan c usj uht.
arutuse! oleva talundi piirkonna
põllumajandusjuht, maakonna põi
lumajandusameti esindaja ja naa
berpiirkonna põllumajandusjuht.

-Üksiktalundile muügikõhustuse
määramisel on võetud aluseks' loo
detav kartuli kogutoodang, mis tu
letatakse talundi tegelikust kasvu
pinnast. ja tegelikust hektaari saagi
hindest. -Sellest arvatakse maha
seeme ja elanike omatarvldus ning
võetakse arvesse sigade arv. Kõi
gile talunditele saadetakse teated
neile .määratud " normlkohustuse
kohta hiljemalt 20 augustiks

-Normikohuslastel on t võimalus
vile päeva jooksul;- arvates muügi
kõhustuse teate kättesaamisest, esi
tada vallavanemale "kirjalik - vastu
lause, mille kohaselt võib taotleda
müüginormi alandamist kuni 5
protsenti.

Lõplikud müüginonnid peavad

Harjumaa täitis käesoleva aasta llhanormi 83,19 protsenti
olema kinnitatud hiljemalt
1. septembriks 1944.
Uus (ihanormikogua Harju
maale on määratud, v

millest osa tuleb ara anda sealihas.
Normid tuleb täita eluskaalus,

kusjuures talupidajaid on yõimalu|,
vastulauseega taod

leda normide   vähendamist 5 protT
sendj vöjtb. f  .

Sealibanoume  on - võiirialus täija"
looma- või muu lihaga, vahekorras
1 kg sealiha 2 kg veiseliha vastu

ja„ u j „
' Seniste kokkuvõtete järgi on

Harjumaa oma käesoleva aasta
- llhsnormi täitnud 83.19 prot
- sen tk

Cldlseli on kolgis va'dade? liha
ndnrild laekunud "hasli "ja "mõneä
vallas on - need . uietatudki. - Norme
on ületanud 4 tonniga Kuusalu
vald, samuti Tallinn 0,3 tonniga.
99-protsendilišelt on normid täitnud
Järvakandi, Iru jt Halvemini; on
pormid laekunud Padise ja Var
bola vallas. Lihanormi äraandmise
viimaseks" tähtpäevaks ön 31. aug.

Lastekaitseinspektori sõiaala ülesanded

Mfeie oludes on lastekaitseinsgektuur kujunenud asendamatuks vahendajaks
emade, laste ja noorte huvide kaitsmisel

Laste, noorte Ja emade sotsiaal
: hooldustöö teostamiseks kohalikes
omavalitsustes nn rakendatud te
gevusse lastekaitseinspektorid. -

Neid, on praegu iga maavalitsuse
juures 1, samuti kolmes suuremas
linnas Tallinnas, Tartus Ja Pär
nus igaühes üks, kokku 14.
j Lastekaitseinspektor allub kobar
liku omavalitsuse sotsiaalosakonna
Juhatajale, kuna tema abilisteks on
rakendatud sofeiaalassistendid, ar
vult 19, ja kaastöölisteks on koha
peal tegutsev tervishoiuperšonaal.

ülesanded
nõuavad' temalt' tarvilikku etteva'.-
mistust üldise Sotsiaaltöö ning eriti"
laste-, noorte- ja emadekaltsetöö
alustes, ühtlasi ka Juriidilist ette
valmistust laste, noorte ja ema
de huvide kaitset käsitleva seadus

andluse alal. .
Lastekaitseinspektori ülesandeks on

koordineerida Ja Ühtlustada
laste-, noorte- ja emadekaitse
ala] tegutsevate isikute ja or
ganisatsioonide tööd.

CMla?: tc:>s'.ob ta kohaliku oma
valitsuse piirkonnas tegutseyate
:mirt^e^.isijoiulifj|'v jaste-,: ,jasoi£./
Ja emadl&ättse' asütuste' te"geVüse
üle järelejalvet.
Ühiselt laste- jp emädc-nõuandia

juhatajaga ' ia • jaoskonnaarstiga
kooskõlastab lastekaitseinspektor
kohalikus omavalitsuses töötavale
laste- ' ja emadenõüandla õdede,
jaoskonna sotsiaalteryishoiuõdede
jia -ämmäeimäiidäte töökavad sot
siaalässištenät ; " töökavaga '"laste-,
noorte-, emade- ja rasedatekaitset
hõlm avais küsimusis sotsiaalsel alal
ning ühtlasi annab neile selleks

tööks juhtnööre. ' -
l Laste- ja noortekaitse ning kas
vatamise .alal , on lastekaitseins
pektori. ülesandeks abistada nii
hästi lastevanemaid kui ka eest
kostjaid ja kasvatajaid kõigis esile
kerkivale. küsimusis ning olukor
ris, kusjuures t

tihti tuleb lastekaitseinspektoril
olla toeks perekonnale,

koolile ja teistele asutustele, an
des tasuta sotsiaalset ja õigus
likku nõu ning gbi.

- Küsimusis, . mis hõlmavad laste,
s noorte, emade ja ka rasedate 31-
- jfuste ja huvide kaitse korralda

mist. tuleb lastekaitseinspektoril
s taita kõik sellekohastes seadustes
a ja määrustes ettenähtud ülesanded.

Oma mitmekülgsete ülesannete
teostamiseks ... tuleb laslekaiisoins

"  pektori] selgitada laste, noorte ja
J emade elaniisolusid, kusjuures tal
Ituieb nõutleda : - lastevanematega,
eestkostjatega ja kasvatajatega ning
teiste.-asjaomaste .isikutega.

! , Xu; lapse, noore võ: ema .huvide
- kaitsmise", on tekkinud vajadus
f saavutada kokkuleppeid lapse isa
i ga või teiste asjaomaste isikutega,
- siis kuulub see labtekaitseinspek
  tori ülesandeisse.

Samuti kuulub lastekaitseinspek
. tori Otseste ülesannete bulka
1 kontakti pidamine laste kasva
i tusasntiistega. tervjshnluasntiis
! tega, perötonhašeisnametiga,

tööametiga, vaes] astek oh tu te ga
Ja vallakohtutega,

• ning teiste laste-,' noorte- ja ema
! Šekaitset 
', muti on konlaktipidarnJn e poiitsoi
i äsütuštega 'laste-V noorte- ja emade

kaitse huvides lastekaitseinspektori
r kompetentsi, kuuluv tegevus.

- -Läbirääkimiste pidamise] laste,
noorte ja emade ning rasedate hu

: vicies vastavate asutuste ja' ameti
isikutega 'tuleb lastekaitseinspekto
ril .olla vahendajaks, kusjuures tal
tulebsaiata ilmnenud vajaduse kor
ral esjtisil ja teateid vastavaisse1
asutustesse laste, noorte, emade ja
rasedate Õiguste ning huvide kah-
justamisnähtuste kohta.

Hiljuti kehtestati kohaliku oma
: Valitsuse lastekaitseinspektori töö
juhendis muudatus, "

võimaldada noorte preventiivse
, kaitse korraldamise seadmist

laiemale alusele.

Selleks tuleb lastekaitseirlspektotil
koguda andmeid kurikalduvustega
noorte iseloomu, arenemisastme ja
elamisolude kohta kui ka põhjuste
kohlä, jnis on. neid, kallutanud süü

tegu kerdn saatma. '

, Vastgya .loaga, on lastekaitscins
; pektori] võimalik külastada vangis
  tüsašutustes karistust • kandvaid
l noori hing hiljem hoolitseda van
i gist;isasi:tustest vabanevatele, noor-.
.tele' sobivale elamisvõimaluste leid—

, mise" eest. "" ' "
Sellega seoses tuleb lastekaltse

l inspektori] kontrolli teostada vas
tutusliku . valve alla antud noorte

t "koduse elu üle, ning . lapse või
[ noore halvasti kohtlemise või hoo

letusse jätmise, korral teeb. ta vasta
, väile-asutustele ettepanekuid lapse

või noore äravõtmise ko,hta' vane
matelt või kasvatajatelt.

Seejärele tuleb lastekaitseinspek
tori] selgitada perekondi, kuhu
oleks võimalik lapsi , kasvatada
anda.

Halvasti kasvatatud või hoole
tusse Jäetud lapse vanemate või
kasvatajate yastutnselevõtmi
. Seks ... ; , .....

esitab : nstekaitsetnspelrtor teada
andeid vastavaile osutustele. '

Ka koduta jäänud või -tgnayaelju
Sattunud , laate ,ja noorte, paiguta
mise  ja-kasvätuse Võimaluste eest
hoolitsemine," puudustkahnatavate
laste, noorte, emade ja rasedate
olukorra selgitamine ja. neile sel
leks ettenähtud krediidist toetuste
määramine kuulpb lastekaitseins
pektori igapäevaste ülesannete

hulka.  
Kuna laste-, rtöorte- ja emade

kaitsetöö edukaks teostamiseks õn
vaja kohaliku omavalitsuse piir
konnas neil aladel tegutsevate or
ganisatsioonide ja ühtlasi ka kögu
seltskonna aktiivset kaasatõmba
mist, siis jääb lastekaltsemspektorl
eriliseks ülesandeks

laete-; noorte- ja emadekaitse
tõöks vabatahtlike värbamine
kohtadel

koostöös ERU organitega laste- ja
emadenõuandlate õdede, jaoskonna
sotsiaaltervishoiuõdede ja ' -ämma
emandate kaudu. Sellega koos on
lastekaitseinspektori -hooleks kg va
batahtlike- abitööjõudude instrueeri

mine, •

Tartu töötas ülejäägiga
Raehärrad kinnitasid 1948. a. aruande

Tarin Unna raehärrade nSnpida-
Unlne teimus M. augustil ' Tartos

raekoja saalis. " '
Päevakorras oli Unna 1913. s.

aruanne hing, lirma erikapitalide
ümberkorraldamine ja korralda- |

mine. I
Aruande linna 1943, a. eelarve |

täitmise kohta esitas linna ma
jandus- ja rahandusosakonna iüha

taja as. I. K a Imre; . •
Linna möödunud. aästavhljäindi

nelcud on moodustanud' 2 819 169.60 I
rmk., kuna' sissetulekuid » oli!
3 119 U 8,68 rmk. Seega

näitab aruanne ülejääki
299 927,08 rmk'.

Ülejäägist kanti' 150 000 rmk. 1944.
a: eelarves ettenähtud kulude kat
teks. ülejäänud 149 927,08 rmk.
määratakse Unna taga varakap: ta
liks. Linna varanduslik seis 3.
. märtsil oli tasakaalus 7 326 384,23

 '-'rmk;.'. -  . •
Möödunud eelarveaastal on ;uu

,rjmaks tuluallikaks olnud finants
ja maksuhaldus. millest laekus,
1780 885,41 rmk.' Linna majandus
likest ettevõtteist op laekunud
21 111,70 rmk. ja koolide alalt
140 778,14 rmk. Suurim kulu,
574 736,88 rmk., esines sotsiaaj- ja
noortehooldu.se ning perekonnaabi
äial. Sellele Järgnes üldine haldus

229 564,43 rmk. Politsei-, ehi- |
tus- ning korteriala ei annud üld- ,
se tulu ja puudujääk neil. aladel

on vastavalt 122 760,78 ja 101 682,28

rmk- ...... ...
Linnnapea K. Keerdoja mär

kis .möödunud ; majandusaasta koh
. ta. et see ' oli' üidiselt rahulik ja
I suodus. võimaldades laekuda tasu
mist ja ülejääki.

1 Tei.:« -päeväkoriapimktina arutati
  I linna erikapitalide koondamise ja
Lümberkprraldainjae .küsimust. Laitii
et pole otstarbekas kasutada mit
meid erikjapitale neile; kunagi mää

| ratud otstarbeks eriti nende lan
genud väärtuse tõttu. Kogusum
mas on neid kapitale

1508,39 rmk, mida kasutatak
se mie, nn. stipendiumlkapltali
loomiseks

Stipendiumi intressidest antakse
toetust andekaile ning puudustkan
nataraile Tartu tehnikumi, õpilas
tele. t-rda kapitali võib täiendada
summadega linna eelarve korras ja
vabatahtlike annetuste ning kin
gitustega. Intressidest antakse sti
pendiume ainult siis, kui kapitali
sUmma on tõusnud 10 000 rmlc.

Kapital: valitseb ja määrab sti
pendiume Tartu linnapea liimasea
dustes ettenähtud korras. Stipen
diumide Saajate kandidaadid esi
tatakse Tartu linnapeale .Tartu
tehnikumi direktori poolt" " Tartu

| linnavalitsuse haridusosakonna ju
, hataja kaudu. Kapital antakse
joiule . Tartu .Linna^anka.

Heina- ja viljasaak kujuneb

Põhja-Tartumaal kõigiti
rahuldavaks

Kukkipeks võib alata kobe, kui saabub õli
Rõb ja-Tartumaa põllumehel ei ole

sel sügisel põhjust kurta saagi üle.
Heinasaak on kujunenud vaata

mata eslalgseile murettekijanud
väljavaateile, kuna kevad polnud
rohukasvuks soodus, siiski üldiselt
rahuldavaks.
_Ainult üksikuis taludes, kus töö
jõudu ei jätkunud ja heinamaid
asus talust kaugema] eemal, on mõ
ned heinamaalapld pidanud niit
mata jääma.

Kõikjal mujal on aga , heinatöö,
tänu sel aastäT olnud cVakerdseil
headele heinailmädele viidad lõ

pule. :
, Võrreldes ..möödunud,' aastaga an

.tänavune heinasaak keskmiselt
vaid veid. halvem kuna
hiline 'kevad takistas rohukasvu ja
heinatöö võis alata seetõttu hiljem
ja heinatöö ise toimus puhtpäikese
palsteliste Ilmadega, siis 
arvavad, et tänavuse heina saagi
väärtus vahest ei küüni just möö
dunud aasta omani, kus rohi oli
värskem, Kuid üldiselt ei või ka
Selles osas nurinat olla, kuna põld
hein on aasaheina kõrval saadud
tänavu kätte kõigiti värskelt Ja
tema toiteväärtus peaks olema hea.

Rohkesti talumehi on täitnud ka
juba uuelt saagilt määratud heina
normi, Heina oleks kahtlemata roh
kem silasaadik kokku toodud, kui
taludes oleks rohkem inim- ja
hobutöojõudu

Helnateole järgnes tänavu vahe
tult rukkilõikus. See on nüüd
Põhja-Tartumaa valdades juba lõ

petatud. ,
Rukkikasv ei ole olnud vilets, kui

arvestad' praeguste maaharimise
tingimustega.

Rohkem väetatud põldudel on
kõrs tulnud pikk ja pea küllalt täis.
Muret on aga valmistanud, nagu

; üldse teraviljapõldude juures, umb
• rohi. Raskemail maadel, mis on

rnamvühem korralik uit väetaouu ui.
1 ajanud vilja hulka rohkesti oha
l kaid.
t Vähem väetatud ja kergemail

põldudel teevad odrale, -kaerale ja
  I linale liiga tõlkjad NencH tõrje
I nõuab eeskätt head maaharimist Ja
  ühes seega töökäsi. Kuna aga' neist
  on praegu puudus, vaatab taluini

mene käesoleval silmapilgul mpis
• tetava murega järgmise aasta pea
 l le, kus umbrohuga, võitlemine on
•! kahtlemata veelgi raskem tänavu

sest. . - .
Kasvu poolest on aga nii liru kui

'! suviviljad niisama rahuldavad na
j gu rukis'*'.. mille peksmisega loode-
L 1 takse kohe- algust teha niipea kui
' saabub : õli. =
' Mitmel pool taludes on antud
r heina- ja rukkikoristamistöööel

vastastikust abi. See -on osutunud
paratamatuks vajaduseks, kuina osas
taludes on inimtööjõud jäänud väi-*

i kesaks, seal leidub äga see-eesti ma
rsin või hobune, miHdsi /jälle tun
; takse puudust, teisal,
i Viljapekšumasinad on enamvä
hem korda seatud, ainult üksikuis

. kohtades pole korda läinud soe
tada vastavaid hädaväjalisi maslna
osl, nagu kulunud rihmu või masi

navärgi' osi. , , - ,
Masinistide poolest, loodetakse

seekord toime tntla, kuna,kaitseväe
kobusliküs eas maslnajuhid on sõja
väekomisjon ide poolt talutööde jaoks

, kohtadele Vabaks. antud.,
Enam kui ühelgi eelmisel aastal

on tänavu maatööd lasunud naiste
õlgadel, ja. see toimub kõige tõe
näosuse kohaselt tulevikuski. Ras-.

| kustele vaatamata on naised seni
oma ülesannetega toime tulnud.

20000-rmk. ioternvöit Virumaale
ERÜ klaasiloterij loosimise teisel ,

päeval langes peavõit 8 000 riigi
marga suuruses kollasele piletile nr.
3677. Sellele lisandub 12 GOO-rmk. '
preemia, nii et võidusumma on
20 000- rmk.

Võldupilet on müüdud Virumaa ;
Ühispangas Rakveres. Seega on pea- ;
võit läinud Virumaale. j
 3OOO rmk, langes sinisele piletile 1

22217, mis mu müüdud keskmüügi- ;
kohas. ;

Samuti on kepkmüügikohast müü
dud sinine pilet 7635, millele langes ]
2000-rmk võit ja punane pilet 1135, ;

mis võitis 1000 rmk. j
Kaks .järgmist 1000-rmk. võitu 1

langesid piletitele: 18821  oheline
müüdud Tallinna Majaomanike Pan
gas, ja 24526 punane, müüdud Tran

si Übia majandusühistus.
500-riigimargased võidud langesid

piletitele: 7014 kollane, müüdud R.
Muremaa poolt Talljnnp/, 16562 kol
lo9o'JmlMoUd GreS<>ri P<-o.R Kabalas,

kollane, müüdud Tudulinna
Ühispangas, 24393 roheline, müüdud
Rmigu Ühispangas, 24440 kollane,
muudud. Petserimaa Ühispangas.

200-rmk. _ võidud jagunesid järg
r/nnn , ,40 ro,mline, 9989 sinine,
14222 kollane, 17007 kollane, 17724
SSfnf*- 2-P°Pl kollane, 22066 sinine,
23004 roheline ja 24526 roheline.

J allinna leaieid

Raudtee tööstuskooli uusi õpilasi
1. septembril avaneb kõigil alg

kooli, lõpeta jai 1 võimalus minna õp
pima Tallinna raudtee tööstuskooli
vilunud meistrite juhatusel luku
sepa-, treiali-,- elektri-, sepa-, puu
sepa- ja tisleritöö aladele. Vastu
, võetakse nü mees- kui nais õpilasi

Üldiste ainetena kõigis osakonda
des on: eesti keel ja kirjavahetus,
saksa keel, matemaatika, füüsika
Ja keemia. Peale üldainete antakse
õpetust eriainetes, nagu tehnilises
joonestamises, mehaanikas, masina
õpetuses, elektrotehnikas, tehnoloo
gias ja ehitusalal.

Hiljem avaneb õpilastel võimalus
saada vedurijuhiks, meistriks või
kraistruktonks. Pärast tööstuskooli
lõpetamist qn võimalik edasi õppida
tehnikumis.

Asjast huvitatud peavad esitama:
algkooli lõputunnistuse, perekonna
seisutunnistuse vorm 8, endakirju
tatud elulookirjelduse, arstrtunnis
tuse ja ühe päevapildi.

Tallinna raudteevalitsus maksab
õpilastele kuus kasvatusabiraha esi
mesel õppeaastal 25—30 rmfc. ja
teise] õppeaastal 35—40 rmk. kuus.

Õpilased, kes elunevad väljaspool
Tallinna, võivad majutamist leida
õppetöökoja internaadis ja saavad
raudteel tasuta sõidupileti koolis
käimiseks. Õppemaksu koolis ei
ole. Õpilaste registreerimine toi
mub kuni 20. skp.

Lähemaid teateid annab Tallinna
-raudtee tööstuskooli kantselei, Teh
nika tn. 18, tel. 430-94

Abiellumise d: Albert-Rudolf
?®J*raß Ja Asfe-.El.vine Lilleorg; Kduaxd
Folru JET"Aurelle Tramme r; -Bruno-Re:-
mond Tammertte ja Alnõ Järv; ALfred-
Eugen-Leapokl Keerd ja Enna Naaria,
M u ri!la 11 tu m id: Juhan Evart,
®l a.; Eciuard-Johamnes Suga, 46 Mer
InttJa (Mai) Plper, neiuna Tohver. W a.:
Sarlotte-Helene Sutt. neiuna Temrner.

Pimendamise aeg
Algus kell 20.35, lõpp kell 4226.

Perekonnaseisuteated

d3a-«BTiSSSS

ä? , Itral Arved-Joa chintKiomzi ja Silma Veinterg.

Vatveapteegid Tallinnas:
Laupäeva ÖÖJ vastu pühapäeva:

mül<!islcl apt"' Pa,(J|stei mnt. 6, tel. 431-18;
"Tõnismägi 5 tel. 462-08;

Viru apt*, Viru 15, teL 450-3 s,
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'OITLÜSED LÄTI RINDEL, Tiiger tank läheb positsioonile
... (SS-aSJafeii-lasaatda TruOli foto)

V I tekita!) närvivapustust

mast -<us neid Jj
endiselt uhvardavat V 1 mürsud.

Teises „DaiJy Express!" teates kir
jutatakse häiretest posti-, telegraafi-  
ja telefonivõrgus. Londoni pea
postkontoris üteldavat, et terve pos- '

tiliiklus ei olevat tulevikus enam
sõjaliselt tähtis. Ei olevat ime. et .
tekib häireid, pärast seda kui mitte
üksi vanad ametnikud, vaid ka nende
asendajad on nüüd. võetud väetee
r.i: tusse või" rakemlawd sõjaliselt
tähtsatele töödele. Praegu tuleb lep
pida rr.ir.eväeiee' isiusknhusiike pois
te või üle 60-laastaste meestega.

Juba kaks nädalat ei ole Londoni
ärielu. enam hinge sisse võimud. Ena- ;
mus käitisi on ikka veel suletud ja

Genf,l7, S. (DNBj V 1 tasumis
tule tugevnemisega Londonile ja
Lõuna-IrigJismaajle muutub ka Lon
doni- ajakirjandusel informatsioon V 1
rneju kotita elavamaks. Jälle kõnel
dakse kahjudest, päästetöödest, ula
tuslikust evakueerimisest ja enne
kõike märgitakse, et Londonis asuva
suure ametnikestaabi evakueerimine
olevat nüüd täies hoos.

Ka „ Times" tunnistab, et V 1 tuli
on muutunud tugevamaks, ööl vastu
laupäeva ja laupäeva hommikul ole
vat London ja Lõuha-Inglisinää o-lnud
tugevaima V. 1 tule all. „Daily Mail"
kirjutab j et suurt häiresignaali Suur.

"Londoni ruumis peaks lühendama,
Seni olevat häiresignaal kestnud
terve minuti, tulevikus peaksid siree

• nid vaid 40 sekundit - undama, et
elanikkonna! oleks võimalik kuulda,
V 1 sisfoler.rmmüra. Edasi kirjutab
„Daily Mall", et tsiviil õhul? aitse
organrsatsioonfle, mille liikmeist suur
Injjk sai V 1 tõttu närvišoki, tuli
nüüd anda nädalane puhkus.

Teises „Daily Maiji" teates utel-'
da-kse, et Põhja-Inglismaa peaks se
niõegt rohkem. Lonäoni, evakueeritud,
vasta võtma. Eii-k minevat niiüd . ulo
üldisele sundevakueerimisele. Iga
päev saabub Põhja-Inglismaale tu
handeid inimesi Lõrana-Inglismaalt ja
Londonist. Korteriameiite ametni
kud kaebavad, et kohalikud elanikud
üha rohkem tõrguvad evakueerituile
oma majades peavarju andmast.

„News Chroiücio" teatab, et koris
-tamistõõdele tuli rakendada koguni
meremehi. Pühapäeval olevat suurem
arv emasid ja lapsi Londonist lahku
nud. Ümmarguselt 13 000 inimest
olevat linnast välja sõitnud. Aja
leht teatab, et seni on Londonist
450 000 ema ja last evakueeritud.

Inglise raudteeuhingud peaksid
nüüd käiku laskma nn. teenistuja
terorgid, teatab „Daily Express",
sest nüüd olevat vajalik -suurt hulka
valitsuseametniikke koos perekonda
dega Jinnaat välja viia. Teenistujad
Olevat tõrkunud oma perekondi ]ät-

tondöiiis ametiiike evakueerimine täies hoos käimas

tegeleb evakueerimisega, kusjuures
nende teenistujad kuskil sisemaal
hajutatult ootavad, Mida rohkem
asutusi Londonist lahkub, seda ras
kemaks muutub, nende paigutamine
sisemaal; koguni siis, kui nad seal
pärast nädalaid kestnud pingutusi
uuesti tööd alustavad, -on see vaid
murdosa, võrreldes nende endise,
tööga.

Muuseas hakatakse Londonis aega-j
mõÕdä aru saama, et pafandußtõõd OTT
täiesti mõttetud, kuna V I hävitus
töö on üha suurenemas ja ' näib
nagu tahaks Briti valitsus põhjata
tünni veega täita. Tegelikult on pal
judel juhtudel sõjaväefiksused pääs
tetöödele rakendatud

Porto Rico nõuab
iseseisvust

J Madr i d, 17. 8. (DNB) Nagu EFE
Mehhikost teatab, põudsid Porto
Rico esindajad Kesk-Atneerika ;u

-i ristidekoi verentsil energiliselt Por
fto Ricoie iseseisvust. Pärast pikka
j® ägedat' vaidlust suutsid Porto Ri

' co saadikud läbi, vdia, konve
' rents otsustas teha USA-äe ette
paneku lahendada Porto Rico ise
seisvuse Ja sõätlumatus& probleem

I lühima aja jooksul või hiljemalt
sõja lõpuks rahvahääletuse teel või
mõnel muul demakfaatllkul viisil,
rahvusvaheliste õiguste kohaselt

Segljuures ei arvestatud, et Roo
sevelt võib küll palju rääkida ise
seisvusest ja demokraatiast, kuid
tema teod tõendavad vastupidist.

Kanada tüdineb sõjast
Genf, 17. 8. (DNB) Union Natio-.

naie'i või Quebeci provintsivali
mistal tugevdas Kanada tänapäeva
poliitika tormakat elementi, kirju
tab „Daily Maili" kirjasaatja To
rontost. Seeläbi, et Union Natlona
le"i isotatsianallsüik partei pääses
jälle juhtima, on oodata võib-oila
tagajärgi, mis panevad kogu Ka
nada poliitilise , üksmeele proovile,
nagu seda pole olnud kogu Kanada
domiiu ooni 77-aastase olemasolu
kestel. Peagu kaks kolmandikku va
lijaist olid Mackenzie Kingi vastu.

Uks prantsuskeelne Kar.ads aja
teht põhjendab liberaalide lüüasaa
mist järgmiste tõsiasjadega: Quebeci
prövintsi elanikkond on väsinud
sõjast, milleks" võetakse. Kanada
poolt ( tarvitusele kõiik võimalikud
sundabmõud, mobilisat
sioonid ja üldine sõjaväeteenistus-

ping , puüeks kulutatakse
Inglismaa . peale 1 miljoneid;' Kanada
dollareid.

Inglismaa alistub USA
imperialismile

Zürich, 17. 8. fDNB) Exohange
teatab, et läbirääkimisteks pärast
sõjaorganäsatsiooTid üle Ameerikas
se, saadetud Briti delegatsioon on
saabunud Washingtoni. Selle juhiks
on Alexander Gadogan, kuna
Ameerika saatkonda juhib alom
riigisekrelär Stettinius Cadogan
deklareeris pühapäeval, et Suur-
Britanrvia on täiesti nõus Ameeri
ka kavaga, inglismaa tunnustavat
Roosevelti 15. juuni programmi.

Teiste sõnadega: isegi selles kü
simuses, mis inglastele praegu pole
sugugi väga põdev, alistub Suur-
Britannia Ühendriikide imperialis
mile. •

„ltaalial kohutavaid kannatusi"

Badogiio reetlik ringkond hädaldab juba „ vabas» aja <e" üle

I nagu rõhutatakse Põhja-Haalia po- 1
ilitillsls ringkonnis,— raskekaalu- 1

| Ilseks süüdistuseks anglo-ameerlk
lastest „vabastajate" pettuse ja

| väärmajanduse vastu. Seda süüdis
tust tugevdab veelgi rohkem ühe '
avaliku kirja avaldamine Bonomi ;
meeste häälekandjas „Italia Libe- |
ra" Briti peaministrile Chürchflille, !
kes viibib nüüd Roomas , külas
käigul. Selles avalikus kirjas ütel

: dakse: ,
„Me peaksime endile ja oma liit-  

lastele valetama, 'kui ütleksime, et
' senine abi on olnud küllaldane. Me

alistume kannatlikult rasketele rel- i
vaderahu tingimustele, kuid me ei I
või varjata seda,->et meie; karmatu

  sed on tõeliselt suured. Me soovik
sime teada, missuguse sõjaõigusel

i põhjal meid valitsetakse." Ka selle j
  kirja" lõpus juhitakse 'tähelepanu

Miia II O, 18. 8, (DNB) Tõelist I
olukorda Roomas ja Lõuna-Itaalias
iseloomustab Itaalia sotsiaaldemo-1
krajatliku v erakonna peasekretäri
Nenni avalik kiri Inglise tööerakon-]
nale, mis avaldati ühes Rooma aja
lehes. Nenni, kes pagulasena elas
20 aastat Londonis, kirjeldas püha
päeval ühe liitlaste saatejaama
kaudu ..kohutavat kriisi", miile all
Itaalia kannatab. Selle põhjuseks
olevat mitteküllaldane toiduainete
vedu tähtsatesse linnadesse, põllu
majanduslikeks töödeks vajalike
kütteainete . puudus ja see asjaolu,
et ei ole võimalik töötasu kohan
dada elukallidusega.

See avalik kiri, millega Itaalia
sotsiaaldemokraatliku erakonna
peasekretär nõuab Inglise tööera
konnalt vaheleastumist „Itaaiiä
vennalikumaks kohtlemiseks", on 

Itaalia rahva ~tohututele kannatus
tele".

Sto k h o 1 m, 15. 8. (DNbj mguse
ajaleht „jjilanch ester Guardian" kir
jutab seoses Churchilli külaskäigu
ga . Itaaliasse, et peaminister oma
sealsetel läbirääkimistel saavat
ebameeldiva üllatuse osaliseks.
Nüüd tulevat ometi leppida tõsi
' asjaga, et itaalia rahvas ei tunne
end oma vabastamise juures õnne
likuna. Majanduslik olukord ole
vat seal väga raske ja väidetakse,
et sakslased olevat elanikkonnale
rohkem toiduaineid üle jätnud kui
liitlased seda teevad. Itaalia ela
nikkond pidavat vastutuse selle vi
letsuse ja meeleheitliku olukorra
eest veeretama liitlastele
j See Inglise teade ei võiks Chur-
I chillil ta Itaalia reisi puhul | just
meeldivana kõrvus heliseda.

Uudiseid kodumaalt

Tütarlastelaager Loodis lõppes.
Loodis * lõppes Sakala noortemaleva
tütarlastelaager, mis peeti loodus
likult ilusal Tomsoni karja talu
maa-alal. Kuna vanemad tütar
lapsed kuuluvad põllutõõablteenis
tuse alla ja praeguse kibeda tööaja
tõttu ei leidnud võimalusi laagrisse
minekuks, -siis oli arvukalt esin
datud noorte hellakeste pere,

Kokku oli tütarlapsi laagrisse il
munud 30 ümber. Vihmastest ilma
dest hoolimata, täideti kõik üles
anded eeskujulikult. Suurenj osa
tütarlapsi oli- laagris esmakordselt.
Laagri ülesandeks oli noorte tütar
laste tutvustamine laagrieluga.
Laagri Juhiks oli L. Parri ja laagri
vanemaks Sakala noortemaleva
tütarlastejuht A. Kureniit,

Haapsalust
Naisbmahaitse haiglate. abiteenis

tusse. Haapsalu naisomakaitse liik
mete poole on pöördutud üleskutse
liselt. end registreerida pühapäe
vasteks abitöödeks sõjaväehaiglas.

Seni on Haapsalu sõjaväehaiglate
abistamisest osa võtnud iga päev
20—30 vabatahtlikku paist, .vahel
dudes gruppidena päevade viisi.

Sõjaväehaigla vajab sööginõusid.
Haapsalu sõjaväehaiglaks valitseb
puudus sööginõudest, mispärast on
pöördutud elanike poole tasside,
kruuside,: taldrikute, klaaside, lusi
kate ja nugade saamiseks.

Samuti tuntakse suurt puudust
põrandaharjadest, kusjuures harju
oleks võimalus koha peal valmis
tada, kui talupidajad annetaksid
haiglale jõhvi.

Läänemaalt
Haapsalu, sai head kirikumuusikat.

Kolmapäeva õhtul võisid Haapsalu
kirikumuusikahuvillsed jälgida head.
kirikumuusikakontserti Haapsalu
lossikirikus tenor Jaan Haabjärvelt,
tšellist August Karjuselt ja heliloo
ja Joh. Tamvergilt harmooniumil,
Lossikirik oli täidetud viimse kohani.

Kalasaak sõjayäehalglaUe. Lääne
maa kalurid, keS kevadel hea räi
mesaagi tõttu täitsid oma piirkon
na püügihorml, jatkavad pidevalt
kalastamist. Hoolimata paljude
kalurite siirdumisest rindevõitlejäie
ridadesse ja muudest takistustest.
käiakse iga päev merel.

Praegust saaki võib pidada tagasi
hoidlikuks, kuna sügisene püügihoo
hooaeg seisab veel. ees. Praegune
kalapüük toimub väljaspool Haap
salu lahte,

Vähese saagi tõttu ei saa värsket
kala jagada tsiviilsektorile. vaid
püütud kogused arutakse eranditult
üle sõjayäehaigiaile, et rikastada
meie haavatud kodukaitsjate ..toidu
kaart!

Paidest

Tige lehm vigastas vanainimest.
Järva maaliaiglasse tobil: 72-aastane
Juliarme P 1 o o m,; elukohaga Albu
vallas Kaalepi asunduses, kellel
ar-tiiU.il järelevaatusel leiti' raskete
liikikuuluv imlvrlilktr.e vigastus.

Õnnetus juhtus, kui J. Ploom "oli
lä;nud ära ajama temale kuuluvalt
inaa-alalt võõrast lehma.

Tige loom tungis aga vanakese
kallale ja tõstis ta peaga üles. '

Tartust
Määratakse linnulihanarme. Tarin

linna majandusosakonnas on teoksil
linnulihanormide teatavakstegemine.
Linna piirkonnas ulatub kanapidaja
te arv 388-le, kellel nüüd tuleb täita
linnujihanorrce,' .kusjuures iga mine
ja kana pealt kuulub äraandmisele
mitte iile' 0,5 kg linnuliha,

v* öllä ägh "ka
mõne muu kodulinnu oma. Registree
ritud munejate kanade üldarv on
jmna piires .1444. Nende pidajaile
saadetakse koju vastavad teated, ku
hu kanapidajail tuleb märkida äTa
antava linnuliha liik ja kogus ning
see liha tuleb vastuvõtupunkti kaa
sa võtta.

Viljandimaalt
Veiste tõuaretus Jätkub. Hooli

mata sõja-aastaist on Viljandimaal
intensiivselt jätkunud veiste tõu
aretustööd.

Maakonna veisekasvatuse konsu
lendi andmeil on Viljandimaal ko
gusummas üle 150 punase, ja maa
karja pullijasina ning pidevalt esi
tatakse sooviavaldusi uute jaamade
asutamiseks.

Tihedaim teiamade võrk on seni
Viljandi ja Põltsamaa valla ümb
ruses.

Türilt

Kino suletud. Tuletõrje rahvama
ja kasutamine mnufes otstarbeks oh
põhjustanud Turi kino ajutise sul
gehvise, Kuna neid ruume peale kino
kasutati veel muudeks avalikeks et
tekanneteks, siis jäitväd j kuni ruumi
de vabanemiseni ära ka igasugused
kontserdid" ja teatrietendused.

Marutaudioht Hnnas. Marutaudi
; levimise tõttu on' Türi linn kuuluta
tud marutaudiohtlficuks piirkonnaks,
mistõttnk&ik koerad ja kaesid tuleb
kinni hoida. Marutaudi piirkonnaks
on kuulutatud Särevere valla Taikse
küla, kus:kõik koerad ja kassid tuleb

hukata. \

Järvamaal!

  Noored külastasid haavatuid. Hil
juti külastasid Järva noortemaleva
tütarlapsed üht Paides asuvat sõja
väehaiglalt Noorte külaskäik toi
mus omaalgatuslikus korras ja kaa
sa viidi külastatavaüe võileibu,
marju ja lilli. Lisaks pakutud kü
lakostile esitasid nopred rindevõit
lejaile meelelahutuseks laule, rah
vatantse ja deklamatsioone.

Harjumaal!

Noortepäev Sauel. Sauel ilusa
ümbruse ja spordiväljakuga Ääs
mäe koolimaja juures peeti valla
noortepäev.

Rohelise ja lilledega kaunistatud
aktuse saalis oli sõnavõtte noorte
juhtidek ja noortelt, kes esinesid
deklamatsioonide, ühislaulude, rah
vatantsude ja võrkpallimänguga
spordiväljakul.

Nooriepäevast võttis arvukalt osa
noori ja vanemaid inimesi.

Tuletõrje õppepäev Järvakandis.
Rapla tuletõrje divisjon korraldas
õppepäeva Järvakandi tehaste juu
res, millest võttis osa üle 400 tule
tõrjuja.

Pärast paraadi toimusid spordi
väljakul võistlused käsipritsl käsita
mises, ronühdses, hüdropuldiga tea
tejooksus ja köieveos.

Parimaks üksuseks osutus Järva
kandi tehaste kompanii. Tuletõrje
päevast osavõtt oli elav.

© R T

Võistlused jalg- jä käsipallis
Neljapäeval peeti Kalevi spordi

väljakul jalgpallivõistlus kabe .Tal
linna, sunrkäitise, Kruili ja Roter
manni ir.eeskndade vabel. kruili
meeskond osutu.-- edukamaks ja või
tls ir.ängu 3:0 (0:0).

Samal ajal võistlesid staadionil
käsipallis Estonia ja ühe sõjaväe-
Üksuse meeskonnad . Sellegi võistluse,
või;is Estonia, nagu. ta on võitnud
tänavu kõik eelmisedki koiitamlsed
sõjaväelastega. Seekordse mängu
tuleinus oli 11:8, kuigi poolajal me
reväelased juhtisid 6:4. Estonia nimel
viskasid väravaid: Paalme 5, Üdso
4, Prees ja Prussakov kumbki ühe.

Täna, laupäeval, toimub staadionil
algusega kell. 18 järjekordne võistlus
käsipallis. Estotis. vastaseks" on täna
tugev flakimeeste meeskond.

Kergejõustiku meistrivõistlused
Viljandis

Eesti meistrivõistlused meestele
'kergejõustikus peetakse täna Jä kom
me Viljandis s.-s. Sakala korraldu
sel. Osavõtt kujuneb oludest tingi
kuna tavalisest nõrgemata, kuid prae
gused paremad püüavad siiski või
malust mõõda kaasa teha. Nii sortsid
Viljandisse E, Veetõusme, H. Lipp,
pärnulased Linnaste, Linnakivi ja
Palango jne.

Ungari meistrid ujumises
l Ungari meistrivõistlused ujumises
  peeti ueil päevil Budapestis. Meist
- rite tagajärjed olid järgmised:

Meeste alad: 100 m vabalt Ele
. meri 1.00:8, 200 m vabalt Tatos

2 17,6, 400 m vabalt Tatos 5.08,6,
. 100 m selili Vnlent 1.12,2, 200 m
, riunuli —1 Nemeth 2.47.

Naiste aladel meistritiitlid jagu
i nesid kahe õe Ilona ja Margarethe
- Novakite vahel: 100 m vabalt

riona Novak 1.14, 200 m vabalt 

I. Novak 2.51, 400 m vabalt I.
Novak 6.03.2, 100 ni selili I. No
vak .1.21, 200 m rinnuli Marga
rethe Nõvale 3.10,8, 400 m rinnuli 
M. Novak 6.42 (uus Ungari rekord).

V. Heino üritab uuesti
Soome jooksja V. Heino, kes äsja

10 000 m jooksus saavutas hiilgava
aja 29.56,2, üritab 25/ skp. Helsingi
olümpiastaadionil uuesti T. ijäki
maailmarekordi ületamist. Konkuren
diks on .tal seekord rootslane Cl li sta
Pettersson, Teine tugev aia on neil
võistlusil 3000 m jooks rootslase Arne
Anderssoni ja soomlase Siltaloppl
osavõtul.

. Sakslane K. Stardi saavutas Salz
burgis vasaraheites tagajärjeks
.54,20, mis on paremuselt kolmas
saavutus tänavu Euroopas.

Rmtdü)
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Pühapäev, 20. aug, -

5 Saade ""Saksa s&jav. 6.30 Sadamakdnfc
öert (Ülek.T- 7 Päevauud. saikea k. 7.1®
Päevauud. 7.30 Põllumeestele: Külviaeg
talwlLJa saagi kindlustajana (agi. E.
Haller). 7.4 S HommÜkumuusAka (tipi.). 9
Tuntud meistrite kannid meloodiad

(bpl.). 10 Päevauud. saksa k. 10.1 Q Juma
lateenistus Pühavaimu kirikust. Jütli
flp. T. Tallmeister, 1it.30 Sümfooniline
muusika (angn,). 12J5 Päevauud. 12.30
Päevauud. seksä k. 12.43 LÕunaomuusika
(hpl,), 14 Päevauud. saksa k. 14.30 Laste
le: „Nõiutud Tuks". J. Jälgi muinaaj.
14.50 Muusika pärastlõunaks (Ringh. suür
ork. T>. Karpi juh.). 15.45 „Isairriaa", A.
Jämefelti samanim. raamatust. 16 Mida
sõdurid, soovivad (hpl.). Vaheajal k. 16.45
päervauud. 17 Päevauud. saksa k. 10 V.
Panso ja H, Vaagi kirev saade ~Armast
us kolmandast pilgust". Näitejuht R.
Gpsola. 1-9 Eesti wJdurltund: Kodu tervi
tab oma kaitsjaid. 20 Päevauud. B&ksa k,
20-16 Helisev ekraan, (hpl-)- Sl Päevauud.
31.15 Tuhat lõbusat nooti (hipi.). 22 Päe
vauud. saksa k. 22.16 Päevauud. soome
k. fülek.). 22.30 Ja taas lõpeb kaunis
päev (hpl.).
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$ Võitluses bolševismi vastu
langes idarindel

allvahtmeister
Johannes Stern

sünd. 2. 2. 1921, lang. 13. 7, 1944
Mälestavad
pataljoni Olem, ohvitserid, all

ohvitserid Ja meeskond.

w Võitluses boiševlsmi vastu
kSÄ langes idarindel

allvahtmeister
Eduard Lang

sünd. 29. 12. ISM, lang. 13. 7. 1544
Mälestavad
pataljoni Ülem, ohvitserid, all

ohvltsertd ja meeskond.

m võitluses bol.ševismJ vastu
Kltf langes idarindel
TK7 allvahtmeister

Anatoli Serov
sünd. 2, 1. 1924, lang. 13. 7. 1944

ülem. ohvitserid, all
olivJtserHT ja meeskond.

» Võitluses boiäevisml vastu
SSS| langes Idarindel
ira rottvahtmeister

Jaan Elias
sünd. 50. 12- 1908, lang. 13. 7. 1941
Mälestavad •
pataljoni ülem, ohvitserid, all

oh vi tserid ja meeskond.

J&g Võitluses bolševismi * astu
*3* ang<s idarindel

allvahtmeister
Endel Luhavecr

ünd. 14. 6. 1905, lang, 14. 1 1944
Imestavad Mutalionf ülem, ohvitserid, au
olivitserffl la meeßltona.

d. võitluses l>o, evtsmi vastu
Rjfl langes idarindel
T® rottvalitineister

August Markus
md. 12. 3. 1918, lang. 14. 1944

Jüestavad ~italjonl õleni, ohvitserid, aii
ohvltserld Ja meeskond.

Eduard Suga
» 5. V 1896, f 18. VIII 1944,
Leinajad õde ja omaksed.

Maetud 18. VIII 1844. a Kaari'
vanal katmlstuL

Orna kallist meesi Ja lsa
Jüri Seliaru

24, juulil 1»15, t 11. aug. 1944.
nälestavad kurbuses
ibikaasa, poeg ja tatar pere

kond&dega.

Jumala kutsel lahkus siit maa
ilmast meie armas

Märt Lukker
• 3. 8. LBSS, t 16- 8. L 944.

Leinavad abikaasa, tütar perek.,
tütrepojad ja omaksed. A. Pihk
'perek., O. Haannann perek.,
perek. Lukkerild, Joh, Betlem

perekonnaga.
. Matmine 20 aug, Harju-Jaani
kirikus, 

  Pika raske haiguse • järele sui
kus Igavesele unele meie armas

Olga Luise Leht
(sünd. Mannert)

* 89. IV 1905, f 15. Vin 1944.
Leinavad abikaasa, ema, öed,
tadlj teadmatuses viibiv vend Ja

omaksed.
Matmine 19, 8 1944 keEl 14

Rahumäel

Lühikese raske haiguse järele
lahkus igavesele unele meile
kõigile (tallis

Sarlote Sutt
(sünd Temraer)

* 19, jaan. 1383, t 17- aug, 1Ö44.
Valusas leinas abikaasa, lapsed,
lapselapsed, . mJnta, väimehed,

omaksed.
l9. "aug, kell 13

Plika ja raske haiguse järele
suikus surmale minu arnias kal

lis abikaasa
Alma-Helene Kase

(sünd. Viroja)
' * 13. 3. 19-12, t 17. 8. 1944

Valusas Leinas abikaasa, vane
fnad ja omaksed, perekbnd PlheJ

Ärasaatmine 20, 8. "1944 k 12.30
Riisiperest;

Maria Geberg
(sünd. Gremberg)

* 10 sept. 1854, t 17,'aug L 944
Leinavad
tütar, lapselapsed ja omaksed.

Kirstupanek 18. aug. kell 17
Mustamäe 13—1. Matmine 20 aug
kell 14 Liiva kalmistul.

Toomkirik. Pühap k, 12 Toomn-, Paü
use ja Niguliste kog. lumalat. armu

auaga öp A Pähn. ' -
Tallinna Toompea Kakrli kirik. Pühap

t 10 jumalat, pihi-Ja armulauaga. Op
v, Soomre. Lauluraamatud.
jaani kirik. Pühap, k. 10 jupalat

inmulauaga, Juti, Õp. R Kiviranna
Püha-Vafmu kirik. Pühap., k. 10 Ju

palat. Ilma armulauata. K k/al 2 pihl
a armulauateen. Op. Tallmeister
Oleviste kirllL P'üha,p. k, 1C jumalat

Orelil prof. A. Topman; JutL ja llt. õp
3. Pärno,

PeeteJl kirik. Püha-p. k. 10 jumalat,
lauluraaim. Op. H. Haawon. K. 1a juma
lat.,laululefted, . kõnelevad külallsed
vennad ja õp. Hanson.1

Peetruse kirik. Pühap k, w Jumalal,
ÖP- Pähffl. u  

Kopli kirik, Pflh&p. k. tfl jumalat
armulauaga Õp, Klaus.. Laululehed.
Keskn. k. 19 kuuiutusttmd.

Svensk-Finska St MlkaeLskyrkan.
SÖnndagert högmässs kl. 9 f. m. Pros
ten Hj Pöhl.

Rohuneeme kabeh PÜhap. k. lil juma
lat. 'armulauaga. K, 12.30 kalmistupüha.
Praost ~A, TäheväH. Lauluiehed.

KeiU kirik. Pühap., 20. aug. 194-i a..
kell :i0 Kella 3. vabastamispäev ja
Läöne-Harju praostkonna IV vaimulik
laulupäev. Kaastegevad: Ühend, koorid
Riho Päts Juhatusel, solist Mada Päts,
orelil prof. A. Topman. Juti. õp M.

Terasmaa- '

Ctmattikka, tzubzid1
Teadaanne käsitööstusest ja Jaekauban

dusest eritöödele määratud Isikutele
Isikud, kes on saanud Eesti Majan

duskoja korralduse eritöödele ilmumi
seks 21. aug. kuni 26. aug. 1944, a., Il
muvad esmaspäeval, 21. aug. 1944, a„
TaUlirün-Välke Jaama " (mitte Koidula Ja
Veizenbergi tn. nurgale) kell 12.15 päe
val (mitte k. 6.30 hommikul). Meie kir
jalikud, käesolevaga vastupidised kor
raldused on loetud ülaltooduga tühlsta
tuks.

" Eesti Majanöuskoda.
7. pol.-jsk. ülem palub, kuulutada kehte

tuks Grigori Bedenko Isikutunnistu
se, mis on välja antud Tall. 7. pol.-
jsk. poolt. 2d. 6. 44. nr. 230 all. Üles
andel: (allkiri) polltsel-leltnant, 7.
poL-Jsk. ülema abi.

|TEADAANDED^
Purila karjatalitajatekooil on alanud

õpilaste vastuvõtmine 1944./45. õ.-r.
Vastu võetakse mõlemast soost Õpi
lasi, kes on vänemalt 16 a. vaqad, lõ
petanud 6-kl. algkooli Ja tunnevad ta
lutöid. Koolis õppemaksu ei ole, koo
li poolt on kasutada tarvilikud inter
naadiruumid koos mööbli, kütte ja

valgustusega. Toitlustamine sünnib te
gelikkude tööde eest maksetava tasu
arvel, Juure maksa toidu eest ei tu
le. Kooli poolt on võimalik kaarla lae
nu ja toetust Koo] valmistab etle õp
pinud karjaravitseja kutsele Edukalt
lõpetanut] on võimalik edasi õppjda

• kontrollasslstentldekooli n kl Soovi
avaldusele lisada hariduse, arsti ja
põllutõöoskuse tõendid Lähemaid
teateid koolijuhatajalt aadressil' Ha
gudi p.-ag, purll-a._ Koolijuhataja.

Masinatehase Franz Kkull rõösfusöpi
laste koolis algab õppetegevus 15.
septembril 1944 vilun-ud õppejõudude
 juhatusel eeskujulikus Õppetöökojas
Uute. algkooli lõpetanud Õpilaste vas
tuvõtmine on alanud Ja registreeri
mine toimub Tööameti, kaudu tehases
Tallinn, Kopli 68.

KES TEAB
Narvalased, kes teab Valentin Lemsalu

saatusest? Elas Narvas Jõesuu tn. 14.
Palun. teat. Marta Jevdoklmovile, Loo
di jaaok, pw&iall talu. Viljandimaal.

Kes teab Narvast evakueeritut Jola .Ka
daka praegust elukohta, pai. teait. Ta
mara .Vassiljeva, Oksa l&—B,Talhan-

Prl. Mag-daleena Kärdi, palun teata
.Bndelile 'oma-' asukoht kuni 30. 'aug.

sit, . 
Otsin oma Jõhvist evakueerunud vahe

maid. Laine &mer, Kooli Haap
. salu, 

Prl. öle Maldsaar, palun teatage oma
aadress! R. M. Slt. 9/23309,

Helvl Koidusaar, saada oma aadress
.Liina Koidusaarele Ridala v., jKäbla
as., Tubaka t. " 

I IftOOTSIMISEI) [
Vilunud kokk soovib kohta restorani,

haiglasse või asutusse. Slt. IS/282-18.
Perenaiseks väiksemasse majapidamisse

või tööstusse soovib energiline aus
vanem lesknaine. Võib ka osanikuks

• hakata. Slt. 2/29302. 
Suruupärgade tellimisi võetakse vastu

Roosikrantsi 15.

I möPAKKUMtSED |
Naisisikut, kogenut, haritut ja usaldus
v" väärset, võib olla ka vanem daam

(kasvataja, õpetaja, majapidaja) vaja
takse nelja (7-, 5-, 3- ja 1-a.) lapse
eest hoolitsejaks ja nende kasvata
jaks maale Sileesiasse/ hiljem Berliini
eeslinna. Perenaine on kutsetöös, pe
remees juhtival kohal Saksa majan
duses. Soja kestel oodatakse kaasa
töötamist niihästi .majapidamises kui
kaperenaise abistamises. Keele- ja
õmblemisoskus soovitav, kuid mltle
nõutav. pikaajaline tegevus, hea
pallk Ja kohtlemine perekonnaliikmena
kindlustatud. Pakk. Ostland-Faser G.
m. b. K. Tallinnas, Pikk 68, T7I kord,
tuba 3, tel. 415-99 ap. 3 k B—lo Ja
16—17. 

Lapsehoidjat 6-kuise lapse Juure linna
ligidale maale (Kakumäele)" vaja Tea
teid saab Vildemarmi 3—l k. B—9 Töö
levõtmlme Tööameti kaudu. 

Kehamassaaži kes teeks? Slt. 16f29136,
Mees- ja Dajstööjõude vajab kohe kest

vale tööle makarontvabrlk ~Minerva"
Roo 4, tel. 435-28. Reg. Tallinna töö
ametis. Pärnu mm 36, tuba 52

| KOK I KKUTSiMISEI) |
Vähese mööbliga tuba Nõmme—Pääskü

la ra>jopnl vajab Intelligentne proua
Ühes 3-a. lapsega, slt. 18/29158:

MöbL tuba soovib, üksik vaikne nais
ametnik. Slt 15/29215.

Korterit või tuba maale vajab korralik
vanem lesknaine. Võin ka majapida
mises Ja õmblustööp kaasa 'aidata slt

_ 3/29303. _ 
M&bl. tuba, omaette, soovib intell nai

ne, .kindlas töös Pääskülas, Nõmmel
VÕI Tallinnas. &lt. 18/29058. ' __

Tuba linna ligidale maale otsib nais
ametnik, soov Ta-llinn-Väöna rdl.-
lllnil, Slt. 25/29165,' 

KA)WWJP j
Kommertskooli lõpumärk, gräv ,/Maie"

kaot. Ausat leidjat palun teat tel
4W-08. Loori ts.

Fotdaparaat 6X9, sirmiga nüts
ja vöörihm kadunud kesklinna 26. Juu
lil s. a. Pai ära anda või teat. Luise

ä-—4, pära k. 17, 
N.-kuldkäekell kaot. 12, 8. Nii

ne tn, rajoonis. Ausat leidjat pai.
teat. leiust Raudtee 24 Rahumäe! või

tel 467-08. : 
Kohver, pruun, nööriga seotud, kadus

17, aug. k. 8 ajal Tartust tuleval ron
gil Ülemiste Jaamas või rongile. Pa
lun ausat leidjat ära tuua kohver
Pühavaimu 9, Ludmilla Mais. 

Käekott ühes rahakotiga unustatud 13.
aug. Tall.-Vääna rongi. Rahakotis oli
kuldtiur, kuldilaulatussõrmus Ja 100
nmk. Palun ausat leidjat kott tuua .või
sellest teat. Madara 6—12. Uur ja sõr
mus on. kingitud mälestus. He& vae
vatasu. 

M.-pintsak, must, peene valge fcriibu
ga, ühes1 kirjataßku, raha, isikutun
nistuse, omakaitsesse arvelevõtmise
tunnistuse, toidu-, tubaka- Ja üld
kaardiga Boris Ederma nimele, eluk.
Vene I—2l, kadunud 12. skp. Ausat
leidöat või kes sellest teab, palun
vaevatasu eest teatada. Omandarvise
Ja ostmise eest hoiatan.

M.-käeanr ~OmegaH kaot. iö. skj>-
Toompeale. Kallis mälestus. Leidjale

kõrge vaevatasu. Slt, 7/25307. 
N.-seGTniskingr pruun, vasaku jala, ka

dunud teisip. õhtul Kurnalt kuni Ale
vi tn. sõites, Vaevatasu eesl tuua

Alervi 4—m.
N.-peenrahakott ühes hõbekäeketiga

(grav. V. J.) kaot. 16. skp. Pai, tuua
Laulupeo B—lB või teat tel. Jl4-3D,
Valve Jusflle. 

| f, ETTUR
TDtarl. kevadmantel leitud 9. märtsi

ööl Imanta—Sakala bn. rajoonis. Kätte
saab Hollandi 11—7, Kaare.

Kaks kotti leilud raudte-evaguntet 18. 8.
Katte võib saada Aafrika .1—1, Pool-

Pakk riidega leitud. Kätte saab Pärnu
mnt. 20—7, autojuht. 

| .ir TAKSE j
Auto puldan 3X4 m.. 100 rmk Näha

Tatari 5 tlsleritöötoas. A. Jaanus,
Riidekapp 200 rmk.7 söögilaud ,100 rmk.,

kummut 100 rmk., raudvoodi 50 rmk.
Neerla, Cle 23—2. 

N.-kingad nr 39, 15 rmk Näha k B—9
_Vo!tfa 26—6. Relgo 
2 kitse, 3-kuised ä 250 rmk. Sakala i
_Klvimäel,_ Adler. 

Raadio-6-1 amb. 300 rmk., 4 ma saetud
segapuld ä 10 rmJk Viedemanni 3—l,

L. Albna._  - 
Tislerlpink 70 rmfe. Ole 34—8, A Tfan

mer. 
Bajaan 100 nmk., raadio 50 rmk., käsl

õmblusmasin 50 nmk. Näha õhtul Ma
leva 2—3. Koplis. L. Kesk 

7 gr.-plaatf s—lo rmk, puust lapsevoodi
60 rmk.. lapsevann 75 rmk, köögikapp
73 rmk, lapse vatitekk 80 mk padi
30 iink., tumesinine jakk 100 rmk.,

I must viltkübar laia äärega, 10 rmk

I Luise 34—7, V. Janson,Saksak. raamatuid I—s rSnk. Kesk-Ka
iamaja s—li Kurg. 1

Lapsevoodi 30 rmk, K. 9—12 Jahu 7-b—2
S&pip. i •

Diivan 150 whk., 4 tooli (naftkipõhj ad) ä
,50 rmk., diivanilaud 75 rmk., raadio
ta ud 100 rmk,, lambiarmatuur Iso
rmfc. Tulla pühap.1 pärast k. 14 Luise
9-5, Tlük. 

Diivan 120 rmk., lauad 120—rmk.,
toolid 20—120 rmk., vitriin 80 rmk.,
tualebtiaud JOO mtfk:., kapid 100—120
rmk., isikukaalud 100 rmk., mikros
koop 160 rmk., raamatuid 10—50 rmk,
Lembitu 13—1, OJÜssaar. 

Raamat ukapp-sekretär (tamm) 260 rmk.
N-äha pärast k. 15 Tartu mnt 15—5

(hoovis.). Haring. ___
Elektrilambld k 25 rmk., kappe 100—200

rmk., lapsevoodi 200 rmk., kirjutus
laud 200 rmk.." leud ,50 rmk., toolid 25
rmk., punasest puust mööblit 400
rmk., m.-UHkond 20*3 rmk., n.-päiitu
150 rmk. Soo 15—4, kella 14—19, Saso-

Noored-kodujänesed £3 rmfc. Kevade
5—3, Nui aimagi. 1

Kapp lõo rmk., voodi 50 rmk., lapse
voodi 50 rmk. Lätte 5—3, tel, 443-30,

Tomberg'. __
OSTETAKSE

Patarelraadio ja pTlm&rrCti (25.—50-1).
Slt 34/23074. 

Postmarke Ja raamatuid. Odav Raamat,
Kulla sepa 3.

Ees tlk. raamatuid ja ajalehe jutulisasid
sh. 16f2305f1. , 

Roostevabu augo -ja kahvleid Slt
25/20025.

M.-käekelL 511 16/23ÜT6. 

Käsikohver. Slt. S/29046.
Võrkraadio. letikaai, käsikäru. Sü

22/29062. '
MT.-silgls. väi ~Teat. SÖrve
postlag., Sõrve jaamL J. 

Hukkunud hobuseid ja loomi Harjumaa
piirides ostab 0./ ü. ,»Raku" hõbere
baste kasvandus, Tallinn, viljandi mnt
20, tel. 516-21.

Korsett seljatoeks. Slt 13529193. 
N".- või m.-käekell, n.-jalgratas ja n.-

rahvariided, soovitav Petseri või Lää
ne maakonna. E. Taanvubh, Kristiine
H-a—3.

Hobune, ostuluba oZemasT~Või/n ka söö
ma peale võtta või leluna vastu va
hetada. Teat. Hagudi pk. 19 või Tal
linnas Tööstuse 33—5, tel. 423-BS, A.
Rajasalu, 

Fotoapardat filmile BX9 vöi~6X6. Teat.
Padise pk JB, Sirel. 

2 kattega lapsevankrit-slt. 26/29226.
Vatitekk. Slt, &/2922L 
Isane koerakutsikas ja n.-kingad nr.

38—33, mad. k. SÜ 30/29230. 
Noor hundikoera kutsikas või noor
koer. Slt. 4/20204.

Heinu. SIT 10/20190. 
Noor koer või kutsikas, väikest kasvu.

Endla 70—1.
M.-ülikond, tume, p#kemi kasv. Slt.

17/23187. 

Tartu linna plaan. Slt, 33/20173, 
Nõmme Tinna. plaan. Šlt, 31/29171.
Ftimilajäfcirju~~ja~piite. Slt. 30/2-9170.

i TafrtTina. Unna plaan. Sü 32/2917 Z.

N.-tsnavaklngad -nr. 37—38, p.-k. k. SM
14/29094. j 

Õmblusmasina Jalg. SH. 3/25183, 
Kohver. VÕLn vahet, ka el.-keedunöu
vastu. Slt. 17/29097. _ 

Diivan või kušett. Slt. 31/29)7..

MITMESUGUST

Tnalettlaud 3 peegliga vahetada käsi
kohvri vaßtu. Slt. 7/25047. 

N.-lakk-kingad nr. 37 m. k. (lodotšk.)
vahetada n.-tänevaklngadr nr. 38 (p.-k.
k.) vastu, Soov pruunid või 9lnfsed.
gn, 40/29140. 

M.-sportklngad, mustad, nr. 42, vahet,
2 paari n.-pesu vastu. Slt. 13/29055.

El.-trlikraud (220 v.) vahetada m.-käe
kella ja ports, kohviservils (12 tnirn.)
raadio vastu. Slt, 3/29003. 

M.-tänavakingad nr, 44, pruunid, vah
il.-kingade nr, 39, m, k. vastu Slt.
14/29154

N,-kingad nr. 35, k. k.p vahet, n.-täna
vakingade nr. 36, p.-k. k., või n.-
kimvmLmanttlga, vaHkš. kasv. Slt.
12/29012   

Raadio-vahetada. akordioni vastu. "Lähe
malt Kullasepa__3 raamatuäri. 

Reformp. voodi vastu soovin käekelia
Ja deteiktpr-vastuvõtjat (1-1.), m.-püks
te või m.-kalosslde nr. 12 vastu n.-
tknavakiingi nr. 3S—10. _ Slt. tl/29311.-

Akordioni 12 bassiga annan, vastu soo
vin ihupesu või keelpilli. Blt. 13/26313.

Šlidkummlmantel, kingad nr. 39 ja. ka
lossid vahet, suusa- või tanksaabaste
n-r. 42 vastu. Slt. 27(29227: 

N.-ševrookingatl nr. 36, lahtised, k. 
vahet. samasuguste nr. 37 vastu. Slt.
aa/29222. _ 

3—4-£ t* poisikese treening-üilkond, stat
•iie, (ahvinahast) vahet, poissi, saa
baste nr. 39—31 vastu. Kappeli 7 töö
kojas, tel. 324-40. 

'saksakeelne raamatukogu, 560 ek&empl.,
vahet, käekella või ülikonna   vastu
Slt. 120/29209. 

N.-tänavakingad nr. 36, ~p]-k! konts,
pruunid, vahel k. tänavakingade

J}?,_.34._VÖi—3__yasl^L_Slt' 
N.-sügispalltn, slplne, villane keskm

kasv., vahet, tänavakingadega nr 37
mad. k. slt. 9/2ftiao,

N.-botlkud nr. 5 vahet, porJJcalosside
vastu sama nurmber. Šlt. 12/2&192,

N.-iakk-kJpgad, nr. 38, plokk kl Ja
T? JHB' supiluslkald vahet.

nr> 39 va9tu; Krll 19'

s /taTnm)~ vahet ""E. entki-
J«u°aparaadl või ülikonnaga. Näha pärast k. 15 Tartu m

1-5—5 (hoovis).

Foio/P"^at IWUgusmõOtjaga <21X38 min.
i ? Iflhivdtete läätsade, fllrnide

filtri, jala ja muu lisanditega vahel,
lti mm kitsasfilmi ka Jnera ja pro?.ek

_*s.!L.v.astU' Slt. 23/MIS9. _ 
Raadioaparaat (4—2-lamb. super) vahet.

kirjutuslaua ta raamatukapi vastu
__Slt. 29/26139.

N.-tänaygklngad, mustad p k k. - nr":.
35, vahet, p.-k kalosside nr 6—7 vas
tu- Havita 4—4. Tallinn-Nõmme, pä

rast k. ia.



VANA KALUR

JUTUSTAB

On alles augustikuu, kuid vahete
vahel nagu meele tuletades lähene
vat sügist, eksib rannas keste

' suviste päevade sekka mõni jahe,
vingelt puhuva tuulega tornirA-
Meri on kurjakuulutavalt rohöine,
vahutavate harjadega lained ima
vad üksteise võidu kaldaliivale.
Siin vaibub nende rutt

Niisugune on ka hommik Virtsu
rannas. Kaluripaadid seisavad tuh
jadena ja äraootavalt rannal. Kul_
lap neil oleks lusti merele pääse
da - samuti kui nende omamfcel
gi' vanadel kalureil.

Siinsed rannaelanikud
kõik poolkalurid, pool
Praegu, kus nooremad mehed mi
rutanud kodumaad kaitsma _peade
tungiva vaenlase vastu, jaab ko
dusolijail vähem aega mere ia ka
lapüügi jaoks. See aga ei vahenda
aastatesse jõudnud kalurite igatsust

Virtsu kalur Mlhke!
Pruul on nagu meremehe muster- i
kuju. Maal ei tunne end kodus,;
kuid merel jätkuks _ veel küllalt
jõudu tormide võitmiseks.

Mul seda va' keharamimi kohe
kiili veel, ainult jalad kipuvad üles
ütlema," räägib taat muheleval
näol. ~Põllumeest mu'st nüüd enam
ei ole, jalgade pärast. Aga merel,
vaat' seal olen ikka täismehe eest

Välßuidas siis merelkäimisega on
ka,' kas teete tihti oma väikesed
kalastusretked ära?" _ _

„Jaa-ah," venitab taat tõsiselt,
..selles see häda seisabki, et ei tee,
ei saa teha. Näe, pole ju praegu
paarimeest. Ja mis sa hing teed
üksinda merel! Seepärast on tujugi
natuke nagu santi võitu. Kärbsel
võib olla sihuke narr tunne, kui tal
tiivad on ära lõigatud ja enaim ei
saa lennata. Sedasi minulgi. Merel
oleks® nagu kodus, aga praegu pole
midagi parata, tuleb ajada kuival
yriaal läbi/'

„Läbi ajada" ta püüabki, kõndides
maja ümber ringi ja kohendades
ning korraldades siin-seal mõnd
rapafcilejäänud asja. Kui jalad vä
hegi lubavad, läheb põllule ja aitab
siingi oma jäo. Väsides tuleb jälle
sammuda tagasi kodu poole. Igat
sevalt libisevad pilgud merele, kus
täna tonn aöäb karjakaupa valgeid
vahuseid „ jäneseid" rannaliivale.
Siin raugeb nende rutt, nad muu
tuvad olematuks. Mäelt libisevad
taadi silmad jälle tagasi koduõue.
Hellitavalt' peatub pilk hoonetel,
millede püstitamisega on nähtud
tohutu hulk vaeva ja tööd. Nagu
sirvides mälestustes paitab taat
mõtlikult väikese helepäise poisi
juukseid, kes surub end tihedasti
vastu vanaisa põlve.

„See mu pojapoeg. Neid mul neli
tükki, kõik täitsamehed. Kõige va
nem juba kümneaastane, väikseim
sai vast seitsmenädalaseks. Aga pea
seegi kasvab! Siis on jälle sõja
mehi, meie perest kohe terve jagu!"
löövad vanataadi silmad särama.

JPoeg teil siis ka siin?"
„Jah, kuidas siis muidu! Tema

Ju see peremees ongi Ma ju ütle*
sin, et ega minust suurt põlluiöo
tegijat enam ole. Meri nõudis jal
gade tervise, nüüd saab kehararn
mu veel tagantjärele.

Aga eks noorespõlves sai põllu
tööd küll tehtud.

Olen pärit Muhu saarelt. Isal
oli seal talukoht ja ta Ise, nagu see
on igal pool rannaäärsetes külades,
cli kalur ja põllumees ühes Isikus.
Eks minagi astusin hiljem tema jäl
gedesse. Oma esimese -tõsise mere
sõidu tegin täismehena. Olin siis
22 aastat vana. Varem pidasin
kivilõhkuja ametit Tea, kuidas see
amet mulle nii meeldima hakkas,
aga järsku leidsin, et minust oli
saanud kivipurustaja. Eks see tei
nud poisile ikka head meelt ka ja
omajagu uhkusüri, kui tugevad
raudkivid lendasid haarnrilöögi all
kildudeks.- Sedasi cli siis lugu ku
ni minu 22-aastaseks saamiseni..

..Siis meri võitis?"

„Meri võitis. See meri, see on
kord juba niisugune, et kisub me
rele. Nii kui esimese sõidu sain
ära teinud, jäteim kivüõhkuimise ja
kõik teised kuivamaa ametid sinna
paika ja hakkaski merd .kündma"-
Ligi 10 aastat sai sõidetud suurtel
välismaa purjelaevadel.. Sinna mu
jalad jäidki. Aga eks selle eest ole
maailmäs saanud ka ringi vaadata
ja .maailma elu näha. Neli korda
olen. ka" päikese ait läbi sõitnud,
kõik Äasiad ja Air.ecri.kad järele
vaadanud, aga, näe, lõpuks jõudsin
Ikkagi oma kodumaale tagasi." '

„Kas võõrad maad ei meelitanud
ka kodumaad unustama ja võõr
sile jääma?"

„Kord oli niisugune tuurgi sees.
Ameerika meelitas. Tahtsin oima
pruudigi kaasa viia,' aga see ei
tahtnud kuidagi tulla. Ütles ikka,
et kui kõik teised elavad siin, Ees-
timaal, miks siis meiegi ei saa siin
elatud. Ja nii jäigi võõrsilemindku
mõte katki. Eks. ta õigem olnudki.
Süda: oleks kiskunud Ikka siiapoole
ja. mis elii see sedasi ongi, kui ise
elad küll seal, aga mõtted rända
vad tagasi kodupaika."

„Aga kuidas te Muhumaalt siia
sattusite?" .
„Mul oli juba.aimmu tahtmine ela

mine saarelt suurele maale tuua.
Kui inimene on juba suuri meresid
mööda sõitnud ja kaugeid maid
näinud, siis pisike saareke kodu
kohana on nagu kott ümber jalga
de ei pääse sammugi astuma, nii
kitsas tundub. Tahtsin osta Lääne
maale talu, aga sellest plaanist ei
tulnud midagi välja. 1918. aastal,
kui algas Vabadussõda, läks minu
poegid sõtta. Pärast sõda saigi siin
selle koha. Ta oli siis poissmees
ja kohapidamine oleks talle üksinda
raskeks läinud. Bks siis saigi saa
relt ära tuldud ja siia elama asu
tud."

„Kas teil peale tolle poja-on ol
nud veel teisi lapsi?"

„Neid oo ikka oldud, vist 12

Meeleolumldike Virtsu rannalt

hinge. Kes. neid enam jõuab kõiki
mäletada," naeratab taat vaikselt
omaette. „Eks need, kes elavad,
tuletavad end ise meele. Peale
poja on praegu veel elavate Harijas
viis tütart, kõik" juba omaette ini

mesed." ...
Taadi poeg, kes sammub isa jäl

gedes, s. t. püüab ' kalu ja harib
põldu, tuleb parajasti põllult. Te
magi pilgud rändavad üle madalate
roheliste põõsaste mere pöoie, Nalti
nii, et need inimesed .siin vaatavad
alati rohkem mere kui maa poolž.
Maa on neile leib, kuid meri see
on teine elu.

„Ek.ss poeg oleks nüüdki ammu
juba. sõjas, aga 'ai ju tervis hälbi. "
tähendab vana kalur.

Poeg osutab taevale, kus üksi
ku;.--, kuid ägedaist tuuleiilidest ae
tuna liiguvad kiiresti 'tumedad pil
verünkad. Läbi päikesepaiste sa
hiseb alla vihmagi.

..Seesugune taevas on kõige oht
likum, muidugi merel olles. "Ük
sikutes pilvenüngastes varitsevad
järsud ning valjud tuulepuhangud,
mis võivad tulla merel olijatele
halva üllatusena."

„Pagine taevas on jah paha küll.
Niisuguse ilmaga ei ole hea merele
minna," lisab taat omalt poolt

„Teie kui vana meremees ja elu
põline kalur olete kindlasti ka oina
meresõitude? või ikalapüügiretkedel
mõndagi huvitavat läbi elanud. Ehk
tuletate midagi meele?"

~Jah .. ~ mis seal nüüd meele
tuletada või... Eks see ole teada,
mis kalamehe amet on ... Kevadel
vimmapüügl ajal on päris kiire aeg.
Vimmasid saab püütud siis, kui
jääsuppi veel lahed täis. Siis peab
olema' püügiga hästi kärmas. Nii
pea kui tuleb vähegi tuult ja jää
hakkab liikuma, ei saa enam vimma
sabagi. Vimmapüüdmise ajal on
mererannal tihti nagu laat: naised
askeldavad paatide vahel ja on
abiks paatide tühjendamisel, et me
hed saaiksid aga kiiremini merele

„Nüe, ehitasid enne platvormi alla
ja. . ." teeb naine asja selgeks. „Kui
sa ei usu, eks tule vaata ise, kori
dori aknast peaiks olema näha."

Siim ajab üsna kähku kuue selga.
Või siis platvormi ehitasid enne
alla ~. . Seda värki maksab küll vaa
tama minna. Naine tuleb kaasa teed
juhtima ja silma sihtima, tema teab
täpselt, kus see asjandus on. Selgub
aga, et koridori aknast siiski, ei näe.
Otsustatakse siis minna trepist alla
tänavale. Aga sealtki ei paista mi
dagi kõrge maja katuse serv var
jab. kadedalt katusel leiduvaid sala
dusi. Naabermaja pööningult peaks
aga saama küll selge pildi ja sinna
siis minnaksegi. Siit kui pea ka
tuseaknakesest hästi kaugele välja
pista- saab vastasmaja katusepeal
sest hea. ülevaate küll.

„Noh, kas ikka ütled, et ei oie?"
lausub naine kahjurõõmsalt.

Aga Siim on üsna pahur: „Kus
pagan seal siia see platvorm on?"

„Vaata ometi paremini, oli ju en
nist ..."

Ja näeb ikka Siimgi, et platvorm
on. Katuseharja kõrvale on kinni
tatud saelaud, mis sealt homme
kindlasti maha võetakse, sest ta on
oma otstarbe nüüd joba täitnud 
on võimaldanud huvitekitanud pata
rei ülesseadmise. patarei

kui niisugune on üsna omapärane,—
see koosneb hallist tsinkplekist vai-.
mistatud püsttorust. millele samasu
guse pleki ribadest katusekene peale
tehtud. Siim Sibeliku silmad peavad
vaidlematult tunnistama, et käes
oleval juhul on tegemist ainult äsja
püstitatud õbuknrstnaga

Lehekontoris

.õla lehekuu lutus te vastuvõtu mu-1
mis. Ön lõunane aeg, rahvast vähe. [
SMI oa afaslt kaiks poissi, üks uurib

, vanu ajaleMi ja teine tegeleb mil
! iegagi leti ääres.

Uueks külaliseks on keegi vana
naisterahvas. Ka temal on, nagu

. näha, midagi lehte panna, sest ta
I võtab - letilt paberi, et seda täita.
Kotist prille otsides leiab ta aga
kohkudes, et on need koju unustanud.

. . Mis nüüd peaje hakata? lima pril
lideta kirjutada ei näe, tuleb paluda
seda kellelgi teisel teha. Abitult vaa

, tab eit ruumis ringi. Siin on kaks
poissi ehk need ?

Vahepeal astub sisse üks sõduri
omundris noormees. Ta astub kiirel
sammul leti juure, heites aeg-ajalt

, pilgu kellale. Tal ou nähtavasti
kiire.

Eideke astub sammu poisi poole,
kes sirvib aeglaselt ajalehti. .

„Poisu, ole hea, 'kirjuta siia paar
rida, ma ise ei näe. Ma ütlen sulle
ette."

Poisu tõstab ajalehelt pilgu, 
tab korra abipaluja otsa ja sõnab:

„Pole aega. Pean jaama minema.
Rong läheb iga minut minema. Kiire

. on."
Ja juba ongi ta ukse taha kadu

nud.
EH raputab oma halli pead ja pöör

dub teise poisi poole, kes oli seda
stseeni "ilgiimd ja katsub nüüd kiirel
sammul ukse poole saada.

wNoormees, olge nii hea, kirjutage
siia 'mõned read. Mul omal jäid
prillid kojuy mitte ei näe."

Noormees heidab naisele pahase
pilgu, et see julges teda tülitada.

„Mul pole aega Olen töö juurest
Kiire on." sõnab ta ja ..lahkub kär
mesti.

Samal ajal lõpeb ka sõduri asja-:
ajamine. Tal on kiire, aga ta astub
eide juure, kes seisab nõutult keset1
ruum! ja sõnab: . !

„Lubage, et ma kirjutan,"
Eit on üllatunud. Seda ei oleks ta I

sagedate peatustega. Korraga hüüdis
sõber:

„Näed, üks auto tuleb! Sellel on
kast tühi."

„Seda hullem," vastasin, „sjis ei
ole ta senini peale võtnud ega võta
edaspidigi."

Lonkasime edasi.
Autopõrin lähenes kogu aeg, kuni

jäi korraga just meie kõrvale seis
ma. Vaatasime autot imestunult.

..Kaugele lähete või?" esitatakse
korraga küsimus. Ma ei taibanud,
kas see oli just meile või kellelegi
teisele.

Sõber kogus end ruttu.
„Liivale," vastas ta.
„Hüpake peale," oli lakooniline

vastus, Me ei lasknud seda endile
teist korda .ütelda. Olime sekundi
jooksul kastis."

Algas sõit. Olime kogu aeg ülla
tusest uimased. Siiski sosistasin
sõbrale:

..Peame talle selle eest pakkuma
vähemalt suitsugi. Su] 011 rohkem,
anna siis."

Teadsin, et sõber oli suitsutaga
vara poolest rikkam. Ta noogutas. ,

Sõit lõppes pea. Hüppasime maha.
„Täname üliväga," hüüdsime koo

ris.

„Palun, kas võtaksite ühe" .. .
nakkus sõber paberosse.

Juht tegi käega eitava liigutuse ja
sõnas naertades:

„Pole tarvis, mu] omal küll."
Noogutas veel kord ja lahkus ma

sinaga, jättes meid juhmide nägu
dega järele vahtima.

. Olime tõesti liigutatud tundest,
mis meid "haaras.

Väike vastutulek, kui suurt rõõmu
sa oskad valmistada! Ar-es

oodanud, et keegi pakti oma abi kü
simatagi.

Juba ongi paber ja pliiats sõja
mehe käes. Ta kirjutab etteütlemisel. i
Ja lahkub siis. Eit aga vaatab talle
järele niiske pilguga, vana suukese .
saates tänusõnu, mis soovivad sõja
mehele ta tulevikus õnne. ,

Maanteel

Sammusin sõbraga mööda teed
Liiva poole. Kuigi sõbra jalg oli .
haige, ei jäänud ta maha, vaid tuli
minuga kaasa kalmistule, kus tema
omaksed olid maetud.

Mõistsin, et tal oli see teekond
vaevarikas ja tahtsin peatada mõnda
autot, kes võtaks meid peale.

Kuid kui auto mõõda kihutas, ka-' ,
dus kohe julgus, nähes juhi külma- 1
ükskõikset nägu, kes ei näinud üldse
tähele panevat kaht teekäijat.

Viimaks, kui sõber otsustas hetke
kraavi veerel puhata, tõstsin käe ühe
möödasõitva auto peatamiseks Juht ;
aga ei teinud väljagi, vaid lisas gaasi
ning kihutas meist täie kiirusega '
mööda, nii et meil suud-silmad olid i
tolmu täis. ,

Laiutasin, nõutult käsi. Jätkasime '
teekonda. Vaevalt jõudsime veidi
maad käia, kui ilmus nähtavale Uus
auto, mis omas juha peale juhi kas- .
tis veel hulk inimesi.

Tõstsin käe. Juht oligi nii lahke, 1
et suvatses peatuda Heitsin sõbrale

võidurõõmsa pilgu. •
„Kui kaugele?" oli juhi lühike kü

simus Vastasin.
„Seerkah mõni maa," imestasid

inimesed ja mehed hüüdsid: '
„Lase aga edasi!" 1

Juht kuulaski rahva nõuannet ja
laskis aga edasi Meie jätkasime :
nukralt teekonda. Et „mis see maa
ikka ära ei ole." Teekond jätkus .-

Vana kalur Mihkel Pruul oma kahe pojapojaga

tugi ei iie tiilee

Öine haarang

Laupäeva õhtu talus. Nädala Üsõ
on lõppenud ja kisub juba videvikuks,
õue sõidab omakaitse jaoülem ja
käsib peremehe järele. Paar sõna
läbi lahtise akna, omakaitsemees
sõidab' edasi, peremees riietub kii
resti, haarab vintpüssi selga ja väl
jub. Kulin? Vaga külasse.

—  Mis seal salk lahti on? 
No kes seda siis nii täpselt ette
teab... Või mis mõtet on seda siin
arutada. Sõja aeg võib juhtuda
kõiksuguseid asju. Kohustus kutsub
ja mees on minekul.

Kojujääjate peast käib nüüd mui
dugi mitu mõte-, läbi.

Suvise töönädala väsimus viib
pere siiski varsti unehõlma. Pere
mees aga on - siis südaõõsel vaikselt
koju tulnud ja oiuagj jao puhata
saanud muidu õleks tal kull põh
just olla hoopis kurjem,. kui ta nüüd

i asja kohta Seletust annah. 1
„Oma kahõksa-kümme kilomeetrit

tuleb sinna Vagäkülassel ära edasi
tagasi. Ja üks nejikümmehd meest
oli meid seal küll koös ..."

„Aga mis seal lahti oli?" ootavad
kõik uudishimus.

„Igal pool see annas eesti rahvas
ei oska veel nähtavasti omavahel
rahus elada. Seal Vagakülas oli seda

. omavahelist nägelemist enne ja oh
nüüd ikka. Kuigi on raske ning
ärev aeg ja peaksime kokku hoidma..
Sest mis seal siis nüüd_oli üks va
rastanud teise piimanõu kaevust äTa
ja, kolmandas talus jälle olnud sala
pärane isik rukkis ja hafcarftid šeält
lipsi kividega pilduma..."

Aga ku: hiljem Teisepece Ant
' suga, keda rahvasuu ta kõverate
juttude pärast „Käo-Jaaniks" kutsub,
öisest haarangust juttu teha, siis ta
ütleb: „01, kus sa sellega, oji pa
rasütSkas küll. Lasksin talle veel
paugu järele ja nägin oma silmaga,
et kuul läks seljakotist läbi. .

Nõnda räägib Ants. Kõik naera
vad lõbusasti, ka peremees, kes öösel
haarangu] käis.

Nad on rahul sellega, et Ugu ei
olnud tõsi n e. Ja sellega võib ka
vägagi rahul olla, eriti tõsisel ajal.

Plakipatarei

Ühel õhtul tuleb Siim Sibeliku
naine naabermajast täditütre juurest
tagasi ja ütleb salapärase näoga:

„Kas tead ka, kallis mees? . .."
,„Noh?" jääb siis viimane erksalt

kuulatama.

„Käs sa tead ka, kuhu nad nüüd
õhutõrjepatarei ou üles seadnud?"

„Knhu , kohta ? Pole aimugi
Raudtee taha heinamaale või?"

„Mis ma sest räägin, mis nii kau
gel on Aga näe, siinsamas vastas
maja katusel, on nüüd üks. Kas sa's
pole veel vaadanudki ?"

„Ei oje," ühmab Siim. Ta uudis
himu saab äratust. Tohoh, või panid
nüüd õige flakipatarei kohe siiasa

-1 masse maja katusele. Kuidas, kuri-
L_ vaim, nad sellega küll, hakkama

said? „Ago katus ju liusk, mis pa
gana moodi nad need suurtükid
sinna siis pidama said?" umbusal
dab mees esimesest imestusest toi-'
budes.

'•tagasi. Teiste kalade püüdmisega
ei ole nii ruttu taga."

„Kas olete merel läbi elanud ka
tõsiseid õnnetusi?"

„Ei, midagi erilist tea olevat üh
tigi. Võiärudega on ju õnnetusi ol
nud, aga missugusel kalamehel -neid
ei ce. Sügiseti juhtus ikka päris |
tihti . . äpardusi pealyeevõotkudega. j
õhtul said võrguji sisselastud läk
sin hommikul vaatama pjrud
Seda tegid, mootorpaadid. Sõitsid
kord võrkude kohalt üle ja purus
tasidki ära. Võrgud ja tormid. ;
need on kaks asja, millega kaluril
tuleb alati tegemist teha ...

Aga palju rohkem kui meri oma
tujudega, võib üks inimene teha i
teisele kahju, eriti veel siis, 'kui
kafojutekitajaks on need va' puna
sed. Näe, 1941. aasta suvel läks
sõjamöllus kalapüügiriistade kuur
põlema. Kõik angerjanoodad ja
viirumapüügivõrgud põlesid sisse."

„Ja paat?"
„Paat ei põlenud, selle viisid kõm

mud niisamuti kaasa. Oli tuliuus
mootorpaat. Just eelmisel suvel sai
valmis. Ma kartsin kohe, et küll
nad selle peale hammast ihuma
hakkavad. Rikkusin mootori ära,
et ei saaks sõita. Ikkagi viisid ära.
Hiljem sain küll Vormsi laost kät
te, oli armetult ära - purustatud ja
tuli põhjalik remont teha, enne kui
jälle asja sai."

Väikesed poisid on juurte" juttu
ajades eemale lipanud ja õiendavad
midagi tillukese võrgu kallal, mis
on kinnitatud kahe kepi vahele
nagu ehtne võrkpallivõrk. See on
küll maailma väikseim võrkpall: i
plats, kuid poieidki on väikesed.

Heldinult vaatavad' vanaisa hele-

Matkaja kirjaread

dad( silmad habetunud -näost poja
poegade askeldusi. Siig libiseb na
gu tume vari, üle nende heledate
silmade.

„Mina olen juba vana ja oma >
elu elanud. Mul ükskõik, mis tu
leb või saab. Äga poistele soovik
sin hea-d. Sooviksin, et neil ei tu
leks tegemist teha metsikute kom
munistidega ja et see hädaoht täie
likult meie rahva kohalt kõrvalda
taks. Selles olen mina, vana mees,
küll ikindel, et kui need punased

veel siia peaksid pääsema, siis on
meil Miil kõikidel kabjad Jeesukese
poole,'' lõpetab ta vaikse, kuid ki
bedat tõtt sisaldava naljaga.

Poisid aga tõmbavad kopsud tuult
täis ja vaatavad julgesti „pagise"
taeva poole, kust need järsud iilid
tulevad. Nad on küll lapsed, aga
juba särab nendegi silmis see julge
tuluke, mis on omane kõikidele
meremeestele, kõikidele võitlejatele

võidelgu nad siis tormiga või
kurjade ininiestega... AMB

Vaade ...Olli" talu - kajuri eluaseme õuelt. Paremal pillirooga üle
löödud elumaja nurk. Kõik taluhooned ranna ümbruses on vooder
datud pillirooga. Samuti kasutatakse pilliroogu katusematerjaliks.

Katus saab kenam kui õlest ja <m viimasest patju vastupidavam

Mõisaküla kanged pritsimehed

Iga. teo või saavutuse algmomen
diks, n.-ii, tema sünnihetkeks, on
tahe. Sageli kurdetakse küll, et
näete, meil oli see või see kavatsus
ja me tahtsime teha seda või seda,
kuid olukord ei hifoanud. Aga
tegelik elu näitab, et mõne teatava
asja või ülesande mittetäitumlse
puhul on siiski peagu alati süüdi
mitte olukord, vaid just tahe.

See sissejuhatus, pisut leohetisco
rav küll, kuid õiglane, on vajalik,
kuna tegelik elu naitab meile, kus
on tahe, leidub ka võimatusi, leidub
isegi niisuguseid võimalusi, mida
kunagi ei või ette arvestada.

Tegelik elu on- üldse imelik asi.
Sa võid õppida ülikoolides ja taevas
teab veel kus ning lugeda end
maailma targimaks Inimeseks, kuid
kui sa siis puutud kokku selle te
geliku eluga, siis leiad, et oled üs
na verisulis algaja, kes peab kõiki'
asju algama alles ABC-st. -

Nii nältÄs juhtub nii, et meie
matk õigem : siisiki mätkakirjel
dus ü algab just Läti piiri äärest,
piirilinnast, mille nimi võiks pak
kuda keeleteadlastele vägagi huvi
tavat uurimismaterjali, küna ta si
saldab endas tervelt kolm omaette'
geograafilist mõistet'. ..Mõisaküla
iinn'r sellega ongi öeldud kõik.
Mõisa" on teada, mis taon. j,Kiila"'

pole ka võõras kellelegi! ja et sel
le kahe sootuics erilaadse termini
kombinatsioon ön tänapäeval linn,
seda teairhe me kä.

Ükskõik millisest seisukohast vaa-

datuna, Mõisaküla on tõesti üks
meie omapärasemaid linnu. Miifte
ainult filoloogiliselt, vaid ka tege
likult. Me näiteks, võime väga
hästi kujutella, et ühel linnapeal
võib olla maal talu. Kuid kat meie
ettekujutusse mahub see, et üks te
gelik talupidaja Võib olla ühtlasi
ka linnapea? Mõisaküla kontras
tide linn aga tõestab meile seda,
kuna

Mõisaküla linnapeaks on tõe
poolest taluperemees, kelle talu
asub linna administratiivpiires.

Aga selle juure tulen.e ehk hil
jem tagasi. Praegu läheme tagasi
alglause juure ja siis selgub ka,
miks me alustasime oma matkakir
ju , just Mõisakülaga. Nimelt 
Mõisaküla on üks neid meie linnu,
kus on tõestatud, et tahe on kõigi
asjade juures määravaim tegur.
- Kui . bedševikud omal ajal siit'

-maalt' põgenema sunniti, siis tegid
nari Mõisakülas puhta töö. Panid
põlema, kõik, mis nende arvates se
da vääris, nende hulgas ka pritsi
maja. ' õnneks oli see kivist all
korraga.

Mõisaküla .mehed aga ei lasknud
end sellest kohutada. Kui punased
olid läinud ja kui redusolljad jäl
le võisid välja tulla ning oma iga
päevaste ülesannete täitmisele asu
da, otsustasid nad, et pritsimaja on
esmajärgulise tähtsusega asi, mis
tuleb esmajärjekorras ka üles ehi
tada. Küigr linn on väike ja sõjas

üsna raskesti kannatanud, mida
tõendab mahapõletatud eliithoo
nete-kvartaial, leiti siiski võimalu
si ja lausa imel itk —' ehitati prit
simaja uuesti üles. Täiesti omal

t jõufl, vaatamata sõjakärinaie, mis
kõmises ikka ümbetringi Tuletõr

. jeriistad olid aga samuti kõik hä
vinud. Mehed panid nõu kokku ja

pikemalt rääkimata 

tänapäeval on olukord nii, et
Mõisaküla tulütõrje on kogu

[ Löuna-Ecstis *" kõige paremini
varustatud üksus.

„Meil on praegu kaiks tuletõrje
i -autot ja kaks mootorpritsi," ütleb

mitte ilma teatava eneseteadvuseta
. Mõisaküla linnapea Peeter Kase.

Ja tuletõrje.egeiaste S. Mältoni ning
, 3. Kosüiinsfci jutust kuuleme, et kõik
i see on saavutatud täiesti omal jõul,

ilma mingi välise toetuseta.
: „Saime punaste pärandusena mõ

ned" põlenud auic-karosseriid. ri.-ü.
„raat(nid". .Nendele ehitaäimegi j
moodsad tuletõrjeautod."

„Moodsad?"...

„Kuidas soovite võtta. Ühel autol
on kaasaskantav kustutusvee-paak,l
teisel isegi moodne vahukustutaja."

„Ja kõiik selle tegite siinsamas,
koha peal?"

„Täpseit nii. Koha peal."
„Ja praegu. on seega Mõisaküla

tuletõrje kõige moodsamini varus
tatud üksus Pärnumaal?"

„Mitte ainuM Pärnumaal, vaid
kogu Lõuna-Eestis.

Käime tihti üsnagi kaugel võit
lemas punase kukega ja võit on
alati meie käes."

Otsekui nõiduse väel avanevad sa
mas tuletõrjemaja garaažl väravad
ja välja vuravad pritslautod, üks
kaunim ja läikivam kui teine. Ning
vaadates neid masinaid, mis on
sündinud peagu eimillestki, ainul
tublide meeste tahte jõul, tõuseb
tahtmatult aukartus Mõisaküla, sel
le meie unustatud piirilinna ini
meste vastu ja sa sead neid ees
kujuks nii mõnelegi linnale või kp
hale, millel on sageli isegi rohkem
tehnilisi eeldusi, kuid puudub nii
tugev tahe. Sest võitlemine tule
vastu see on praegusel sõjaajal
üks olulisemaid, ja kes seda on
arvestanud, see on end ka kind
lustanud kõige paremini kõigi või
malike sõjaohtude vastu.

KapralMõisaküla tuletõrjemaja ja moodsad autopritsid

KULTUURSELU

Eesti sõduritund „Kvartaga"

Ringhäälingu saatekavas järje
kindlalt asetleidvad eesti sõduritun
nid on võitnud üha enam populaar
sust ja kasvanud ka ise sellele vas
tavalt sisukaimaiks. Nii on •olnud
meie rindevõitlejail sageli võimalus
kuulda sõduritumnis esinemas meie
näitlejaid ja kunstnikke, kes on
püüdnud oma ettekannetega pak
kuda seda, mis tooks meelelahutust
raskeisse pingutusisse ja seaks rin
net tagalaga.

Möödunud sõdurirtunnis oli meie
rindevõitlejail võimalus kuulda
meeskvarteti „I< vart a"' (K. Ees
ma, A. Aasma, A. Haabjärv ja T.
Puks) ja selle üksoMiikmete ette
kandeid- Oli meeldiv, 'et paakuta
vaks oli valitud enamuses meie
oma muusikapalu, mille hulka pu
dened aegajalt ka vastseid ja vä
hem tuntud palasid. Kvarteti ette
kandeile pakkus kaunistlisa Maimu
Teder lauluettekannetega, kuna
sõnalise osa täitis Voldemar Leet
järv.

„2 tundi lõbusat tuju" Raplas

ühenduses kohalike vabaneimjs
pi-dustustega sõidab nädalavahetusel
Raplasse esinema „Estonia" teatri
meeskvartett „Kvartä", viies rapla
lastele külakostiks ~2 tundi lõbuisaf
tuju".

Pealkirjale vastavalt püüab kava
pakkuda paaritunnilist meelelahu
tust kergema sisuliste muusika- ja
sõnalis-ettekarmete haol. Kaastege
vad on peale kvarteti sopran Maimu
Teder solistina ja Eino Uuli klaveri
saatjana. Teadustajana toimib Vold.
Leetjärv, kes ühtlasi kannab ette ka
mõningaid humoreske ning imitat
sioone. Peale mainitute sõidab see
kord kaasa tantsijate-paar KHaudia
ja Boris Blinoffid, kelle tamfeuette
kanded kava veelgi mitmekesise
maks muudavad.

Esinemused on ette nähtud laupäe
val algusega kell 6 ,ja pühapäeval
algusega kell 5.

Orkestrikontsert prof. Vaksi
juhatusel Suure-Jaanis

Eeloleval pühapäevali esineb Suu
re-Jaanis ühe eesti taga vars/rüge
mendi oifcester prof. Julius Vaksi
juhatusel.

Orkester esineb Suure-Jaani kiri
kus toimuval kontsert jumalateenis
tusel, milles peale orkestri on kaas
tegevad veel Natal te Kaarik (sop
ran), J. Põder (viiul) ja O. PeQo
(bass).

Kirikukontserte Järvamaal

Köesoleva nädala lõpul toimub
Järvamaal rida kirikukontserte, kus
kaastegevad on solistidena R. Palm
ja V. Paldre. Orelil saadab J. Tam
verk.

, Ettekantavateks paladeks on
Bachi, Schuberti, Vitali, ' Qharlieri,
Händeli, Tamverki ja Härma heli
töid,

Sõnalises osas on kontserdil kjaais- -
tegev Kullamaa koguduse pastor
Herman Unt

Lauljatar Jenny Siimon esines
haavatuile

Neil päevil külastas Viljandi sõja
väehaiglat ooperilaulja Jenny sii
mon, esinedes ettekannetega seal
ravil viibivaile haavatud rindevõit
lejaile. Koos pr. Siimornga külastas
haigeid eesti tagavararügetaendi
trio, esinedes omalt poolt hoogsate
muusikapaladega. Sõjameestele val
mistas külaskäik palju rõõmu.

Kultuurfilmitund Haapsalus
Eesti propagandaameti korraldu

sel toimub laupäeval Haapsalu ki
noteatris kuttuurfitmide ettekanne.
Kavas on mägestikuvaateid (Zug
spitze), St. Michael, L... b s ringvaa
de, spordi- ja teisi kultuuriilme.
Tallinnas toimuvad taolised kul
tuirrfilmiefendused teatavasti iga
kuu kino „Gloria Palace'is".

Kirjanikud t-sinevad
loengutega

Pouimeri Kirjanduse ja Kunsti
Ühingu korraldusel esineb 1944.'45.
ajaste talvel loengutega rida tuntud
luuletajaid ja kirjanikke. Seni on
saarvuitattud nõusolek Hermann
CLaudiuselt, Waldemar Bonselsitt,
Wilhelm Schaxrelmannilt, Hans
Franckilt, KHara Nordströmilt, Hans
Leipilrt, Brnst Marte Muugenastilt
ja Berend de Vriesrlt.

Itaalias päästeti väärtuslik
kunstikogu hävimisohust

Ühes Toskaana niaalossi saalis
ieiais keegi saksa sõdur maalide
kogu, mis lähemal vaatlusel osutus
iiheks Firenze kuuisäimaks koguks,
sisaldades maale mei&treilt nagu
Andrea del Sarto, Giotto ja BotticeJli
Tegemist on väärtuslikkude
originaalidega.

Kuna piirkonna] lasus liitriikide
raske kahurituli ja oli karta, et pom-'
mid iga hetk võivad tabada lossi,
teatas sõdu-r leiust ligemale ruge
mendikomandõrile, kelle korraldusel
maalid varjüle toimetati.

Hästisäilinud leid
vara-germaani ajast

Ühe? liivaaugus Verdeni ligidaj
sattusid töölised kaevamistöödel urni
dele, millega ühenduses arvatakse
oievat tegeinis-t vara-germaani ajast
•pärineva eluasemega samas paigas.
Peale arvukate urnikildude ja puusõe
leiti ühelt kohalt viis üksteise sees
asetsevat nõu, milledest kaks, neist
üks tass/olid peagu täiesti tervetena
sallinud. Nõud olid osaliselt kaetud
lihtsa kaunistusega. Leiu vanust hin
natakse umbes 2500 aastale.
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Peatoimetaja A Oinas-
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Väljaandja Kirjastus .Eesti Ajaleht"
TrQkttud Majandus- ja RshandusJiirek
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